



RAPORT ASUPRA CALITĂȚII EDUCAȚIEI PENTRU ANUL ȘCOLAR 2020-2021

În istoria de 161 de ani a instituției noastre de învățământ, anul școlar, care a trecut, a fost unul deosebit. Cu excepția perioadelor de război, nu au existat ani școlari în care mersul obișnuit al școlii să fie atât de afectat; datorită noului val al pandemiei și actualul an școlar este, după cum ne arată măsurile actuale, unul în care trebuie să întrerupem activitatea normală, pentru rațiuni care țin de siguranța noastră, a tuturor.

Cu toate acestea, trebuie să remarcăm, de la început, faptul că începutul anului școlar trecut ne-a găsit, pe toți cei din colegiul nostru, mai bine pregătiți pentru desfășurarea orelor în timp de pandemie. În septembrie, școala s-a deschis cu prezența fizică a tuturor, dar începutul lunii octombrie a adus, din nefericire, închiderea școlilor și trecerea la orele on line.

Dacă pe 11 martie 2019, trecerea școlilor la sistemul on line ne-a găsit pe toți, elevi, cadre didactice, secretariat, contabilitate, nepregătiți, fiind pentru prima dată când am fost nevoiți să ne redefinim interacțiunile cu beneficiarii noștri direcți, în octombrie 2020, experiența acumulată a făcut ca trecerea să fie relativ mai ușoară. Faptul că exista deja catalogul electronic, implementat încă din anul 2014, prin sprijinul părinților noștri, a făcut ca să avem canale directe de comunicare cu aceștia deja stabilite, iar după ce Adservio a introdus posibilitatea de a iniția lecții interactive prin Webex și Zoom și legăturile cu elevii s-au putut stabili ușor, direct. Prin hotărârea luată în urma discuțiilor din Consiliul Profesorat, de utilizare a două platforme, s-a utilizat în colegiu și Microsoft Teams, datorită avantajelor pe care acesta le oferea, mai ales profesorilor disciplinelor reale. Profesorii de informatică și informaticianul școlii au asigurat, chiar de la debutul anului școlar, consilierea colegilor, iar o parte din profesorii noștri au participat la cursurile organizate în cadrul proiectului CRED, toate acestea contribuind la o mai bună desfășurare a orelor on line.

Perioada de întrerupere totală a cursurilor, s-a încheiat în ianuarie, atunci când elevii claselor terminale au revenit la orele desfășurate în sălile de clasă; ceilalți au revenit abia în primăvară, când am putut să asigurăm desfășurarea normală a orelor de clasă renunțând la sistemul online sau la cel hibrid.

Într-un asemenea context, eficiența actului didactic din anul școlar trecut a avut de suferit și sistemul online, care, din nefericire nu poate fi înlocuit, deocamdată de altceva și-a arătat limitele. Totuși, existența sa a permis desfășurarea orelor de curs chiar dacă am fost nevoiți să folosim alte metode de predare, evaluare. Evaluarea a avut, poate, cel mai mult de suferit, și putem da, ca

exemple, faptul că nu s-au mai dat tezele și numărul de note acordate elevilor , la discipline, a fost redus la minim 2.

În tot acest timp, compartimentele de lucru, care există în unitatea noastră, au funcționat normal, chiar dacă restricțiile referitoare la accesul în unitate și la traseele stabilite pentru deplasare au făcut spre exemplu ca relațiile cu publicul să fie restricționate. Cantina și internatul au funcționat în funcție de programul elevilor la școală și au asigurat cazarea și masa în bune condiții.

Relațiile cu Asociația Comitetelor de Părinți au fost foarte bune iar președintele asociației, domnul Cristian Lazarovici a asigurat o bună relaționare, concretizată și în sprijinul financiar, constant, pentru desfășurarea de activități școlare și extrașcolare

Consiliul elevilor a funcționat în bune condiții, conform propriului regulament, coordonarea fiind asigurată de doamna profesor Rîznic Cristina. De asemenea, doamna profesor Rîznic coordonatorul pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare a avut o activitate pe care o apreciem, având în vedere faptul că suntem o școală mare, cu elevi mulți dar și cu activități multe, unele din ele realizate la un nivel înalt.

În ceea ce privește examenele anului anterior, ar putea fi menționat faptul că există o promovabilitate de 100% la examenul de bacalaureat, ceea ce atestă buna pregătire a elevilor noștri. Dacă examenele naționale ne arată o imagine de ansamblu asupra elevilor din școală, la nivel individual, performanțele maxime sunt reprezentate, în anul școlar trecut, de către Tudor Cardaș și realizările sale. Un elev de excepție al școlii noastre, care acum studiază la Politehnica din Paris, acolo unde, suntem siguri, va fi un student de excepție.

Din domeniul activității manageriale amintim, doar ca exemple, buna coordonare a procesului instructiv-educativ, asigurarea resurselor pentru desfășurarea în bune condiții a orelor de curs, gestionarea activității compartimentelor unității noastre, dar și semnarea contractului cu Universitatea Alexandru Ioan Cuza, din Iași, care a dus la înființarea secției din Botoșani și a determinat primirea unei finanțări pentru montarea de videoproiectoare în tot corpul B, lucru care se va realiza în scurt timp, după finalizarea procedurilor de licitație. La capitolul achiziții utile, putem menționa și achiziționarea unui nou mobilier școlar pentru trei săli de clasă dar și asigurarea resurselor necesare, împreună cu contabilitatea, pentru buna funcționare a școlii. Faptul că Laurianul are 6 corpuri de clădire face ca, din punct de vedere al managementului resurselor, să existe numeroase probleme, de la asigurarea încălzirii, până la asigurarea reparațiilor curente sau generale cum este nevoia reparațiilor capitale la corpul A și corpul D.

Detalii ale activităților desfășurate regăsim în capitolele ce urmează, prezentate de către profesorii catedrelor colegiului nostru sau de către coordonatorul pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare, doamna profesor Rîznic Cristina.

CATEDRA DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ, LIMBA LATINĂ
COMISIA DE LIMBĂ ȘI COMUNICARE

1. COMPONENTA CATEDREI/COMISIEI

1. Prof. Băleanu Lucian – doctorat
2. Prof. Cristea Dragoș – doctorat
3. Prof. Pop Vasile – gr. didactic I
4. Prof. Dulgheru Carmen – gr. didactic I
5. Prof. Grădinaru Anca – gr. didactic I
6. Prof. Rîznic Cristina – gr. didactic I
7. Prof. Zvanciuc Cristina – gr. didactic II
8. Prof. Coca Dorica – doctorat (Limba latină)
9. Dediu Magdalena – gr. didactic I

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONĂRI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Semestrul I

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
Grădinaru Anca	Cerc pedagogic	Liceul de Arte „Ștefan Luchian”	Învățarea on-line	Nov 2021	Adeverință
Grădinaru Anca Dulgheriu Carmen	Corpul Profesorilor evaluatori	M. E. C., Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	Etape selecție – curs	Octombrie 2020- martie 2021	Certificat
Rîznic Cristina	Consiliul Consultativ Educativ-membru	ISJ	Bune practice ale învățării online	Noiembrie 2020	Adeverință
Rîznic Cristina	Comisia de burse-membru			Octombrie 2020	Decizie
Grădinaru Anca Dulgheriu Carmen Rîznic Cristina Băleanu Lucian	Programul <i>Unități de învățământ preuniversitar cu statut de unități pilot, în domeniul educației media</i>	ISJ		Ianuarie 2021	Adresă confirmare selecție/ Decizie
Coca Dorica	International Conference	MoZAIK education	”Innovative solutions in online teaching	18th December, 2020	Certificate number: MOZ-

			using mozaWeb and mozaBook”		20201218-0096
Coca Dorica	Global Education Week	Global Education Week - România	“It's our world! Let's act together!” “Este lumea noastră! Să acționăm împreună!”	16 – 20 noiembrie 2020	Certificate of participation
Coca Dorica	Conferința internațională	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	„Soluții inovatoare în predarea online folosind mozaWeb și mozaBook”	04.01.2021	Certificat EDU2020 807
Coca Dorica	Pan-European Conference on Digital Education	Primera courses Ljubljana, Slovenia,	Learning from Best Practice	28 January 2021	Certificate of Attendance
Coca Dorica	World s Largest Lesson	UNICEF România	Global Goals for Sustainable Development	11.2020	No: 517/22 – 11 - 2020
Coca Dorica	Activitatea de formare – curs – Formator Național	Ministerul Educației și Cercetării, Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	Selecția în grupele de cadre didactice - membri ai CPEECN	11–13. 12. 2020, respectiv 18–20.12. 2020	

Semestrul al II-lea

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
Grădinaru Anca	Curs de formare – Introducere în educația media	Centrul de jurnalism independent/ Ministerul educației	Școli pilot MEDIA	Mai-iunie 2021	Adeverință/Certificat
Grădinaru Anca	Curs Evaluarea formativă	Intuitext		iunie 2021	Adeverință/Certificat
Grădinaru Anca	Program de educație Media	Centrul de jurnalism independent/ UNICEF România	Teoriile conspirației, o capcană pe care o putem evita	Iunie 2021	Adeverință/Certificat

Grădinaru Anca	Proiect Examene de nota 10	ISJ Botoșani/Somax TV	Examene naționale	Februarie-iunie 2021	Adeverință/Certificat
Grădinaru Anca	Proiectului Pocu „A Doua Șansă În Educație, O Nouă Șansă În Viață” - formator	Inter Concordia CCD Botoșani ISJ Botoșani		În curs	
Grădinaru A. Dulgheriu C. Rîznic C. Băleanu L. Pop Vasile Zvanciuc C. Coca Dorica	Cerc pedagogic	Colegiul Național A. T. Laurian Botoșani	“Utilitatea platformelor electronice în proiectarea evaluării la limba și literatura română”	Iunie 2021	Adeverințe organizare/participare
Rîznic Cristina	Cursul de formare continuă	CCD, Botoșani	“Crearea resurselor educaționale digitale pentru predarea online”	6-14 aprilie 2021	Adeverință
Rîznic Cristina	Conferința internațională	Centrul Internațional Feuerstein	“Metoda Feuerstein – premisă și demers în dezvoltarea cognitiv-emoțională a copiilor și adulților”	21 aprilie	Diplomă
Rîznic Cristina	Întâlnirea de lucru din cadrul proiectului pilot “Educație media”	Centrul pentru Jurnalism Independent		20 aprilie	În curs de desfășurare
Rîznic Cristina	Înscrierea a cinci elevi din medii defavorizate în proiectul ROSE SGCPV “Școala de vară ESU@UTCN”	Universitatea Tehnică din Cluj Napoca		Iunie-august 2021	În curs de derulare
Dulgheriu Carmen	Activitățile proiectului ACCT	Colegiul	Valori europene	Mai 2021	Certificat de participare

Grădinaru Anca	Activate Creative and Critical Thinking Read to Lead - finanțat prin programul Erasmus+ al UE	Național A. T. Laurian			
Dediu Magda	Conferința Internațională	Olimpnet	Managementul educațional și instrumente digitale pentru monitorizarea progresului		Adeverință
Dediu Magda	Curs de formare	Olimpnet	Șase instrumente digitale fundamentale în educație		Adeverință/ Certificat
Dediu Magda	Curs de formare	CCD Botoșani	Le Module Interdisciplinare	Iulie 2021	Adeverință/ Certificat
Coca Dorica	Conferința Internațională - Metoda Feuerstein – premisă și demers în dezvoltarea cognitiv-emoțională a copiilor și adulților.	Asociația Feuerstein - Deschide-ți Minte! Universitatea "Spiru Haret", Brașov CCD Botoșani ISJ Botoșani Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională, Botoșani ISJ Brașov	Centenarul profesorului psihopedagog Reuven Feuerstein	21 aprilie 2021	Diplomă de participare
Coca Dorica	Conferința – Promovarea sănătății mintale în școală în cadrul Proiectului ERASMUS +	Universitatea "Ștefan cel Mare", Suceava – Facultatea de științe ale	Promovarea sănătății mintale în școală	28 mai 2021	Certificat de participare

	KA3 PROMEHS Promoting Mental Health at School	educației PROMEHS Promoting Mental Health at School ISJ Suceava			
Coca Dorica	Concursul național de limbi și culturi clasice ”Ecaterina Andreica”	Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul de studii românești al Facultății de Litere, Istorie și Teologie	Ziua Latinității	Mai 2021	Diplomă de participare
Coca Dorica	Formator CPEECN	MEN CNPEE	Constituirea Corpului de profesori evaluatori pentru examele și concursurile naționale	Februarie – martie 2021	Adresa MEN nr. 562/ 19.02. 2021

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

B) rezultate la concursuri școlare

Profesor	Concursul	Etapa	Rezultate obținute			
			Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiuni
Dugheriu Carmen	Un condei numit Fair Play , ediția 2020-2021		Premiul I – Todirișcă Patricia			
Dulgheriu Carmen	Concursul On- line de Lingvistică COL 2021	Națională 27 februarie 2021	Mențiuni la Secțiunea Exercițiu B Eleva Baciú Demetria Anastasia (7A)			
Coca Dorica	Concursul național de limbi și culturi clasice ”Ecaterina Andreica” -	Națională	1 Mențiune			

	Secțiunea I. Traduceri din latină / elină în limba română.		
--	---	--	--

4. Activități și proiecte extracurriculare

Semestrul I

Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durata	Elevi implicați	Rezultate obținute/ Parteneri
Rîznic Cristina	Săptămâna educației globale	16-22 noiembrie 2020		
Rîznic Cristina	Siguranța online	Ianuarie 2021	IX C	Parteneriat cu IPJ
Grădinaru Anca	Săptămâna Educației Globale	Noiembrie 2020	a XII-a A	Certificat
Grădinaru Anca	Cercul de lectură	Octombrie - ianuarie	a V-a	

Semestrul al II-lea

Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durata	Elevi implicați	Rezultate obținute
Rîznic Cristina	Crearea site-ului și a blogului #NOINUVOMUITA https://stiri.botosani.ro/stiri/educatie/lectii-din-pandemie-consemnate-de-liceeni.html	Aprilie 2021 - prezent	25	Creșterea gradului de implicare a elevilor Exerciții de scriere creativă
Rîznic Cristina	Revista absolvenților „Chipul meu înrămat în cuvinte”	Mai 2021	50	
Rîznic Cristina	„Zilele Eminescu” Participarea elevilor clasei a IX a C la activitățile organizate de Memorialul Ipotești (Moment eminescian susținut de actorul Ion Caramitru, vernisarea expoziției „Decupaje”)	15 iunie 2021	20	
Rîznic Cristina Grădinaru Anca Dulgheriu Carmen	Publicarea unor articole de specialitate (resurse educaționale deschise)			
Rîznic Cristina Grădinaru Anca Dulgheriu	Membru evaluator, comisia de Competențe lingvistice, bacalaureat, evaluare națională, admitere clasa a V-a			

Carmen Coca D. Dediu Magda				
Grădinaru Anca Dediu M.	Excursie tematică – clasa a V-a	Iunie 2021	22	
Grădinaru Anca	Povestea călătoare – clasa a V-a	Martie-august 2021	27	Exerciții de scriere creativă Editare carte

5. Alte activități

Prof. Rîznic Cristina

- Membru Comisia de acordare a burselor școlare
- Consilier educativ

Prof. Dr. Băleanu Lucian

- Coordonator *Drama Club* și *Foto Club ATL*

Prof. Dulgheriu Carmen

- Membru Comisia de acordare a burselor școlare

Prof. Dr. Coca Dorica

- Metodist al ISJ Botoșani și Membru în Consiliul Consultativ la Limba română

Prof. Dr. Cristea Dragoș

- Membru în Consiliul Consultativ la Limba română

6. Activitatea catedrei

Puncte tari	Puncte slabe
- Comunicarea în cadrul catedrei/comisiei; - Schimbul de bune practici; - Interesul elevilor pentru proiecte; - Cercul de dezbateri; - Promovabilitate 100% la examenele naționale (Bacalaureat, Evaluare națională).	- Mediatizarea precară a activităților derulate; - Întreținerea cabinetului de Limba și literatura română; - Întârzieri în predarea unor materiale solicitate.
Oportunități	Amenințări
- Organizarea unei școli de vară/ a unei tabere/a unui cerc de lectură și scriere; - Valorificarea resurselor intelectuale ale elevilor; - Scrierea unor proiecte Erasmus.	- Lipsa timpului pentru pregătirea suplimentară a elevilor; - Numărul mare de elevi dintr-o clasă; - Modificările legislative; - Modificările din noul plan-cadru pentru gimnaziu*.
Propuneri, recomandări	
- Schimburi de experiență cu profesori de la alte colegii din țară; - Lărgirea gamei de cursuri de perfecționare în domeniul limbă și comunicare.	

CATEDRA DE LIMBA ENGLEZĂ, ANUL ȘCOLAR 2020-2021

1. COMPONENTA CATEDREI

2. Picealcă Corneliu Doru – grad I
3. Ghineț Lavinia Elvina – grad I
4. Iacob Ionela – grad I
5. Șaramet Nicoleta – grad I
6. Crețu Elena – grad I
7. Papară Oana Cristina – def.
8. Moruzi Alexandrina – def.

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
GHINEȚ LAVINIA	Membru în Consiliul consultativ la limba engleză	ISJ Botosani			
	Examinator oral Cambridge la nivelele A2, B1, B2, C1, C2	Romanian Association of Teachers of English, British Council			
	Curs formare	Online Conference for English Teachers organized by Shakespeare School in collaboration with Cambridge Assessment English.	The benefits of the CELTA certificate	5.02.2021	Certificate of attendance
	Curs formare Curs formare Conferinta internationala	Curs CCD Curs CCD Centrul international Feuerstein Edumagic Solutions Liceul cu program sportiv	Google Classroom Jamboard Metoda Feuerstein	21.04.2021	Adeverinta Adeverinta Diploma de participare Certificat
	Conferinta internationala		Solutii inovatoare in educatie Hoinar prin Europa	27.05.2021	Diploma – premiul II

IACOB IONELA	Profesor metodist	ISJ Botosani			
	Membru în Consiliul consultativ la limba engleză	British Council			
	Examinator oral Cambridge la nivelele A2, B1, B2, C1, C2	ISJ Iași			
	Curs formare	Advancing Learning	Collaboration in a positive learning environment	11.02.2021	Diploma
	Curs formare	British Council	Two sides of the same coin – Critical and Creative	28.01.2021	Diploma de participare
	Curs formare	Houghton Mifflin Harcourt	Connecting with students online	04.02.2021	Diploma de participare
	Curs formare	ISSEDU	Developing the use of critical thinking in the modern classroom	18.11.2020	Diploma de participare
	Curs formare	British Council			
	Proiect Erasmus+ Curs formare	Intalnire de proiect	The Hybrid Classroom	03.10.2020	
	Curs formare	British Council	Progmath „Learning to think, Thinking to learn & Global Citizenship Education: What, why and how?	6-8.10.2020 12.02.2021	
	Curs formare	Pearson	’Writing skills for IELTS Pearson English Spring Days Closing Plenary:	15.03.2021	Certificat de organizare

			education is Changing: Seven Good Thing	15.05.2021	
CRETU ELENA	Curs formare	Webinar Collins International	L1 and L2 - the key differences in how we learn English and why it is important to use appropriate materials with each type of learner'	17.11.2020	Certificate of attendance
	Curs formare	Webinar Cambridge university Press	Let's POWER UP Together! Excellence in Teaching, Learning and Assessment	15.12.2020	Certificate of attendance
	Curs formare	„Innovative solutions in online teaching using mozaWeb and mozaBook”	„mozaBook pentru limbă și literatură”	18.12.2020	Certificate of attendance
	Curs formare	Online Conference for English Teachers organized by Shakespeare School in collaboration with Cambridge Assessment English.	The benefits of the CELTA certificate	5.02.2021	Certificate of attendance
	Cerc pedagogic nr.5 SEM.II				
	Proiect Erasmus: Activate Critical and Creative Thinking – Read to Lead, KA229	Liceul tehnologic “Stefan cel Mare si Sfânt” Vorona	Intâlnire online pe Google Meet – <i>Utilizarea povestirilor ca metoda de predare a limbii</i>	20.03.2021	Copie Proces verbal
	Proiect Erasmus:			13-15	Certificate

	Activate Critical and Creative Thinking – Read to Lead, KA229	Geo Milev English language High School, Bulgaria C.N. "A. T. Laurian", Botosani	<i>engleze</i> Virtual Mobility Virtual mobility	aprilie 2021 26-28 mai 2021	of attendance Certificate of attendance
PICEALCĂ CORNELIU	-Membru în Consiliul consultativ la limba engleză	ISJ BOTOSANI			Decizie
PAPARA OANA CRISTINA	Curs formare Curs formare Curs formare Conferinta internationala Conferinta internationala Curs formare	Online Conference for English Teachers organized by Shakespeare School in collaboration with Cambridge Assessment English. Curs CCD Curs CCD Webinar Centrul international Feuerstein Universitatea Tehnica a Moldovei	The benefits of the CELTA certificate Google Classroom Jamboard Cum gestionam provocarile cu care ne confruntam in noul an scolar? Metoda Feuerstein Managementul Educational si instrumente digitale pentru monitorizarea progresului si evaluarea elevilor la clasa si la distanta	5.02.2021 09.09.2020 21.04.2021 15.05.2021 17.05-25.05	Certificate of attendance Adeverinta Adeverinta Adeverinta Certificat Certificat Diploma

		Olimp Net	Sase instrumente digitale fundamentale in educatie	2021	
--	--	-----------	--	------	--

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

B) rezultate la concursuri școlare

Profesor	Concursul	Etapa	Rezultate obținute			
			Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiune
Cretu Elena	Shakespeare School Essay Competition	natională	6 Certificate de participare			
Ghinet Lavinia	Concurs de fotografie Hoinar prin Europa	judeteană	Premiul II			
Papara oana	Shakespeare School Essay Competition	natională	Certificate de participare			

4. Certificate / atestate obținute de elevi

Toti membrii catedrei au avut elevi care au obținut certificate Cambridge.

5. Alte activități:

Toti membrii catedrei au colaborat si contribuit in mod activ si creativ la buna desfasurare a lectiilor online

CRETU ELENA

- Membru Comisia de simulare a examenului de bacalaureat, martie 2021 (profesor asistent)
- Membru Comisia de simulare a Evaluarii Nationale, cl. a VIII-a , martie 2021
- Membru Comisia de bacalaureat privind echivalarea si recunoasterea competentelor lingvistice si digitale, 07.06.2021
- Membru Comisie Examen de bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2021 (profesor asistent)

- Membru Comisie pt. Organizarea si sustinerea examenelor de corigenta, 2.07.2021
- Membru comisie echivalare competențe limba engleză pentru admiterea în clasa a IX-a

PAPARA OANA CRISTINA

- Membru Comisia de simulare a Evaluării Naționale, cl. a VIII-a , martie 2021
- Membru Comisia de bacalaureat privind echivalarea si recunoasterea competentelor lingvistice si digitale, 07.06.2021
- Membru Comisie Examen de bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2021
- Membru în comisia de proiecte europene
- Membru în comisia pentru organizarea și susținerea testării în vederea admiterii în clasa a V-a
- Membru comisie echivalare competențe limba engleză pentru admiterea în clasa a IX-a

GHINET LAVINIA

- Membru Comisia de simulare a Evaluării Naționale, cl. a VIII-a , martie 2021
- Membru Comisie Examen de bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2021
- Membru comisie echivalare competențe limba engleză pentru admiterea în clasa a IX-a

IACOB IONELA

- Parteneriat cu British Council, organizare examene Cambridge in Laurian, 29 mai 2021, nivele C1 si B1, 32 elevi
- Membru în grupul de lucru 19, limba modernă 1, constituit la Ministerul Educației – Centru de Politici și Evaluare în Educație, în vederea elaborării/revizuirii curriculumului la disciplina limba engleză, 11 iunie 2021, adresă Ministerul Educației, poziția 10.
- Președinte comisie de etică și integritate
- Membru în comisia de proiecte europene
- Membru în comisia pentru organizarea și susținerea testării în vederea admiterii în clasa a V-a
- Președinte comisie echivalare competențe limba engleză pentru admiterea în clasa a IX-a
- membru in echipa de organizare proiect Erasmus+ „Activate Critical and Creative Thinking – Read to Lead”, mobilitate online organizata de Laurian in perioada 26-28 mai 2021
- . organizator eveniment de multiplicare „Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa, în cadrul proiectului Erasmus+ ProgMath, “Developing a sustainable European model for the integration of programming the teaching of mathematics”, 18 iunie 2021

CATEDRA DE LIMBA FRANCEZĂ, ANUL ȘCOLAR 2020-2021

1. COMPONENTA CATEDREI / COMISIEI (precizați și gradele didactice)

- Apopei-Rusu Corneliu –gradul didactic II
- Constantin Mariana- gradul I
- Giosu Constantin-gradul I
- Guriță Iuliana- definitivat
- Hrițcu Paula-definitivat
- Mangîr Gabriela- gradul I
- Mighiu Rodica-gradul I
- Rusu Alina Diana- gradul I- responsabil Comisie Metodică

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
Apopei-Rusu Corneliu	Cerc pedagogic on-line	-	L apprentissage en ligne	-	-
Giosu Constantin	Formator cursuri CRED O grupă de profesori de limba franceza-gimnaziu Participarea la Proiectul CreaFuture cu 2 ateliere de lucru (o clasă)				
	Formare online	EDUMAGIC	„Soluții inovatoare în predarea online și la clasă folosind mozaWeb și mozaBook”	Decembrie 2020	Formare online
Mangîr Gabriela	Organizare Cerc pedagogic on-line Participarea la		Școala online-exemple de bună practică	21 mai 2020	

	Proiectul CreaFuture cu 2 ateliere de lucru (o clasă)				
	Formare online	EDUMAGIC	„Soluții inovatoare în predarea online și la clasă folosind mozaWeb și mozaBook””	Decembrie 2020	
Rusu Alina Diana	- Organizare Cerc pedagogic on-line on-line	-Responsabil de cerc- Mangir G.	Școala online- exemple de bună practică Susținere de referat		
	-ateliers de formation	-l’Organisation internationale de la Francophonie, par le biais du CREFECO	-« Ma rentrée 2020 : des solutions pour aborder la rentrée sous tous ses formes »	Octombrie 2020	
	Webinaire CLE	CLE INTERNATIONAL	Spécial Roumanie - S'ouvrir au Monde et mieux le comprendre ! ”	Decembrie 2020	
	Formare online	EDUMAGIC	„Soluții inovatoare în predarea online și la clasă folosind mozaWeb și mozaBook””	Decembrie 2020	
Guriță Iuliana	-Cerc pedagogic on line	Responsabil de cerc - Mangir G.			

	Formare online	EDUMAGIC	„Soluții inovatoare în predarea online și la clasă folosind mozaWeb și mozaBook”	Decembrie 2020	
--	----------------	----------	--	----------------	--

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

- a) rezultate la olimpiadele școlare
- b) rezultate la concursuri școlare

4. Certificate / atestate obținute de elevi

5. Activități și proiecte extracurriculare

Participare la Concursul de texte pentru Benzi desenate, Lectorat Francais, Iasi

6. Activitatea catedrei

Puncte tari	Puncte slabe
Interesul profesorilor de a se forma/perfecționa în predarea limbii franceze chiar și în mediul on line. Implicarea profesorilor în realizarea de cursuri la distanță și folosirea de metode diverse.	Nu toți elevii au interacționat în mediul on-line. Lipsa de interes a elevilor pentru activitatea on-line.
Oportunități	Amenințări
Bună colaborare cu Institutul Francez Iași și Ambasada Franței în România	Colaborarea dificilă cu părinții de la unele clase
Propuneri , recomandări	
Se propune realizarea unui plan de promovare a profilului în vederea creșterii interesului elevilor pentru profilul bilingv franceză și de ridicare a standardelor de pregătire a acestora.	

Semestrul al II lea 2020-2021

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
----------	----------------	--------------------------	------	----------	--------------

Apopei-Rusu Corneliu		-		-	-
Giosu Constantin	Cerc pedagogic online	Responsabil de cerc- Mangir G.	«Types d'évaluation dans la classe virtuelle de FLE» -exemple de bună practică	24 martie 2021	
	Formare online 60h	Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	Constituirea Corpului de profesori evaluatori pentru examenele și concursurile naționale	26 februarie-29 martie 2021	
	Proiectul CRED (formator)	CCD Botoșani	Curriculum relevant- educație deschisă pentru toți	Ianuarie-aprilie 2021	
	Scoala de vara francofona – stagiul de formare	Institut Français de Roumanie	« Le module interdisciplinaire : développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français »	7- 9 iulie 2021	
	Stage de formation	Erasmus KA1	<i>Limba franceză- o șansă! Consorțiu județean pentru adaptarea strategiilor de predare/învățare/evaluare a Limbii Franceze la Europa actuală</i>	26 iulie-2 august 2021 Franța	
Mangîr Gabriela	Participare la Cerc pedagogic on-line Cu exemple de bună practică privind evaluarea en ligne		« Types d'évaluation dans la classe virtuelle de FLE » -exemple de bună practică	24 martie 2021	
	Webinar (3h)	L'Iris Création-Centre francophone de formation et de	« Chanson francophone en classe de FLE »	Februarie 2021	

		création artistique			
	Scoala de vara francofona	Institut français de Roumanie	« Le module interdisciplinaire : développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français »	7- 9 iulie 2021	
	Stage de formation	Lycee Saint Benoit, Istanbul, Turquie	Printemps numerique International- <i>FLE-DNL et Enseignement Hybride</i>	26- 27.02.2021	
	Stage de formation	Erasmus KA1	<i>Limba franceză- o șansă !Consortiu județean pentru adaptarea strategiilor de predare/învățare/evaluare a Limbii Franceze la Europa actuală</i>	26 iulie-2 august 2021 Franța	
Rusu Alina Diana	Participare la Cerc pedagogic on-line Cu exemple de buna practica privind evaluarea en ligne		« Types d'évaluation dans la classe virtuelle de FLE » -exemple de bună practică	24 martie 2021	
	Școala de vară francofonă	Institut français de Roumanie	«Le module interdisciplinaire: développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français »	7- 9 iulie 2021	

	Stage de formation	Lycee Saint Benoit, Istanbul, Turquie	Printemps numerique International- <i>FLE-DNL et Enseignement Hybride</i>	26-27.02.2021	
	Stage de formation	Erasmus KA1	<i>Limba franceză- o șansă !Consortiu județean pentru adaptarea strategiilor de predare/învățare/evaluare a Limbii Franceze la Europa actuală</i>	26 iulie-2 august 2021 Franța	
Guriță Iuliana	1.Cerc pedagogic on line	Responsabil de cerc- Mangir G.	«Types d'évaluation dans la classe virtuelle de FLE» -ex. de bună practică	24 martie 2021	
	2.Formare online (40h)	Organizația Salvați Copiii – România	Profesor real într-o școală virtuală	Februarie 2021	
	3.Webinar (3h)	L'Iris Création-Centre francophone de formation et de création artistique	«Chanson francophone en classe de FLE »	Februarie 2021	
	4.Webinar (1h)	Didier FLE, Centrul de carte străină SITKA	«Communiquer efficacement en français avec Bonne Nouvelle, Edito pro B1 et L'Atelier »	Februarie 2021	
	5. Formare online(12h) 6. Formare	CLE International Institutul Francez	Université CLE Fomation – Parcours Evaluation «Le module interdisciplinaire: développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français»	Aprilie 2021 7-9 iulie 2021	

- **REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE**

- 7. **rezultate la olimpiadele școlare, rezultate la concursuri școlare**

- Mangir Gabriela**

- 1. Concurs BD « Derrière la classe » organizat de Universitatea «AL. I. Cuza Iasi : 1(elevi participanti, 3 elevi au castigat premiul I : Bucumanu Nadira, Cretu Roxana si Ivancov Timeea
 - 2. Concours de caviardage littéraire, organizat de Institut Français Bucarest. Au participat 5 elevi dintre care 2 au obtinut premiul I: Avădanei Gabriela si Catea Bianca
 - 3. 5 elevi au participat la concursul international « L’amour de la géographie » organizat de Société internationale de géographie. Dupa etapa de cercetare documentara in CDI si pe teren, au realizat produl final: un film documentar in limba franceza.

- Rusu Diana**

- Concurs BD «Derrière la classe» organizat de Universitatea «AL. I. Cuza Iasi» -10 elevi particip.

- Giosu Constantin**

- Concurs BD «Derrière la classe» organizat de Universitatea «AL. I. Cuza Iasi»: Premiul I – eleva Stoiciuc Ioana Camelia, 9D

- **Certificate / atestate obținute de elevi**

- Mangir G.**

- 8 elevi din XI H au dat examen de DELF B2 : 5 au reusit
 - 1 elev din IX G a reusit examenul de DELF B1.

- Rusu Diana**

- 1 elev din 12G a obținut DELF B2

- **Activități și proiecte extracurriculare**

- Mangir G.**

- Proiect Romania-Lituania: «Ma classe en voyage». 2 elevi
 - Proiect european «Convoi 77» Au participat 7 elevi. S-a finalizat cu redactarea si publicarea biografiei evreului Salomon Maier, nascut in Botosani si deportat la Auschwitz.
 - 10 elevi au participat la Conferinta « BD –un miroir de la société», organizată de lectoratul Universității «A. I. Cuza» Iasi. – martie 2021
 - 11 elevi, cl.aXI-a H au participat la webinarul «Mobilité urbaine: définition, acteurs, enjeux»
 - 20 elevi din clasa a XI a H coordonati de prof. Mangir au participat la stagiul organizat in parteneriat cu BRD Société Générale - Education financière – in perioada 28 iunie-3 iulie 2021
 - Participarea la Mobilitatea Erasmus online, mai 2021

- Rusu Diana**

- Coordonare Proiect Erasmus ”Activate Critical and Creative Thinking-Read to Lead”
 - Participarea la Mobilitate Online, aprilie 2021
 - Coordonare Mobilitate online, mai 2021

- Proiect Romania-Lituania: « Ma classe en voyage ». 10 elevi
- 5 elevi au participat la Conferinta « BD –un miroir de la société», organizata de lectoratul Universității «A. I. Cuza » Iasi. – martie 2021
- Semnarea unui Parteneriat educațional cu Asociația ”ThinkUp Academy”
- Facilitarea participării la 2 webinarii online a 40 elevi, susținute de membrii ”ThinkUp Academy”

Toti profesorii de limba franceza au pregatit elevii pentru spectacolul online « Tous sur la scène virtuelle » : cantece, scenete, poezii – martie 2021

- **Activitatea catedrei**

Puncte tari	Puncte slabe
Interesul profesorilor de a se forma/perfecționa în predarea limbii franceze chiar și în mediul on line. Implicarea profesorilor în realizarea de cursuri la distanță și folosirea de metode diverse.	Nu toți elevii au interacționat în mediul on-line. Lipsa de interes a elevilor pentru activitatea on-line.
Oportunități	Amenințări
Bună colaborare cu Institutul Francez Iași și Ambasada Franței în România	Colaborarea dificilă cu părinții de la unele clase
Propuneri , recomandări	
Se propune realizarea unui plan de promovare a profilului în vederea creșterii interesului elevilor pentru profilul bilingv franceză și de ridicare a standardelor de pregătire a acestora.	

CATEDRA DE MATEMATICĂ

1. COMPONENTA CATEDREI / COMISIEI (precizați și gradele didactice)

1. **Alexe Dorica** - grad didactic I- titulară-vechime 37 ani
2. **Apetrei Ciprian** - grad didactic I- titular – vechime 20 ani
3. **Boțan-Șușter Adrian** - grad didactic II- titular – vechime 36 ani
4. **Panaete Adrian** - grad didactic I- titular - vechime 30 ani
5. **Tomiță Liliana** - grad didactic I- titulară - vechime 23 ani
6. **Mihalache Sebastian** – grad didactic I- titular – vechime 22 ani
7. **Pricope Mihaela Liliana** – grad didactic I - titular informatică- vechime 25 ani – 4 ore de matematică

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
Alexe D. Apetrei C. Mihalache S.	Intâlnire de proiect „ProgMath”- online	-Vasteras-Suedia -CNATL-RO -UCL-Academy Londra -Finlanda -Franța	Developing a sustainable European model for the integration of programing in the teaching of Mathematics	6-8 oct. 2020	adeverințe
Alexe D. Apetrei C. Mihalache S.	Intâlnire de proiect „ProgMath”- online	Vasteras-Suedia -CNATL-RO -UCL-Academy Londra -Finlanda -Franța	Developing a sustainable European model for the integration of programing in the teaching of Mathematics	martie 2021	adeverințe
Alexe D. Apetrei C. Mihalache S.	Organizare Eveniment de multiplicare- „ProgMath”-	C. N. „A. T. LAURIAN”	„Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa”	18 iunie 2021	adeverințe
Boțan-Șușter A. Pricope L.	Participare la Eveniment de multiplicare- „ProgMath”-	C. N. „A. T. LAURIAN”	„Facilitarea integrării programării în predarea	18 iunie 2021	adeverințe

Panaete A. Tomiță L.			matematicii în Europa”		
Alexe D.	Conferință internațională	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	Soluții inovatoare în predarea online folosind mozaWeb și mozaBook	18 dec. 2020	certificat
Tomita Liliana Apetrei Ciprian Mihalache Sebastian	Curs CRED	ISJ / CCD		Mai-august 2021	
Pricope L.	Le module interdisciplinaire	Ambasada Franței în România	Developper une reflexion personnelle dans une demarche de recherche en francaise	7-9 iulie 2021	Atestat de participare

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

Profesor	Concursul	Etapa	Rezultate obținute			
			Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiune
Tomita Liliana	Olimpiada Nationala Gazeta Matematica	II-online	1		1	4
Tomita Liliana	ONGM	Natională	Medalie argint-Cardas			
Tomita Liliana	OIM	Internatională-online	Medalie bronz-Cardas			
Tomita	Balcaniada	Internatională-online	Medalie argint-			

Liliana			Cardas			
Tomita Liliana	Lumina Math	online		1		1
Alexe Dorica	ONGM	II-online				2
Pricope Liliana	ONGM	II-online				1

A) rezultate la concursuri școlare

Profesor	Concursul	Etapă	Data, locul desfășurării	Rezultatul obținut	Nume-prenume elev	Clasa
Tomită L.	OIM	internationala	Bucuresti	Medalie Bronz	Cardas Tudor	XII
Tomită L.	Balcaniada	internationala	Bucuresti	Medalie Argint	Cardas Tudor	XII
Tomită L.	Olimpiada Nationala Gazeta Matematica	nationala	Suceava	Medalie Argint	Cardas Tudor	XII
Tomită L.	ONGM	II online	Botosani	Premiul I	Cardas Tudor	XII
Tomită L.	ONGM	II online		Premiul III	Zaicescu Ana Maria	V
Tomită L.	ONGM	II online		Mentiune	Antonesei Andrei	V
Tomită L.	ONGM	II online		Mentiune	Zaicescu Stefana	V
Tomită L.	ONGM	II online		Mentiune	Secrieru Bianca	V
Tomită L.	ONGM	II online		Mentiune	Sauciuc Ilinca	V
Tomită L.	Lumina Math	online	Botosani	Premiul II	Vitelaru Medeea	V
Tomită L.	Lumina Math			Mentiune	Sava Ilinca	V
Alexe D.	ONGM	II online	Botosani	Mentiune	Iacob George-Teofil	VI
Alexe D.	ONGM	II online	Botosani	Mentiune	Baciu Demetria	VII
Pricope L.	ONGM	II online	Botosani	Mentiune	Daria Estera Emanuela	X

Rezultate la concursuri școlare – MATEMATICĂ - An școlar 2020-2021

Promovabilitate Bacalaureat iunie 2021- disciplina Matematică

Profesor	Clasa	Profil	Promovabilitate	Obs.
Mihalache Sebastian	XII A	Mate-info	100 %	
Apetrei Ciprian	XII B	Mate-info	100 %	
Boțan-Șușter Adrian	XII C	Mate-info	95,45 %	21 din 22
Tomită Liliana	XII D	Mate-info	100 %	
Alexe Dorica	XII E	Științele naturii	100 %	

Promovabilitate Evaluare Națională iunie 2021- disciplina Matematică

Profesor	Clasa	Promovabilitate
Alexe Dorica	VIII A	100 %
Tomită Liliana	VIII B	100 %

7. Activități și proiecte extracurriculare

Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durata	Elevi implicați	Rezultate obținute
Toți profesorii	Școala altfel	8 - 12 feb. 2021	Toți	Proiecte

8. Alte activități.....

- Panaete Adrian – a înființat Asociația Societatea pentru Excelență și Performanță în Informatică (SEPI), cu sediul la Colegiul Național „A.T. Laurian”, având funcția de președinte
 - SEPI a organizat competiția care a substituit în acest an școlar Olimpiada Națională de Informatică, cu etapele județeană, națională, baraje de selecție a loturilor lărgite și naționale, care reprezintă România în competițiile internaționale de informatică
 - Coordonator al grupurilor de lucru pentru clasele XI-XII, coordonatorul Comisiei Științifice la Barajele de selecție - secțiunea seniori
 - Team Leader al Echipei Naționale a României la Olimpiada Internațională de Informatică – iunie 2021 – Singapore, ediție on-line
 - Coordonator al Comitetului Științific la European Junior Olympiad in Informatics- 24-28 august România
- Alexe Dorica
 - Responsabilă catedra de matematică
 - Membră în C.A.
 - Membră în Consiliul Consultativ al ISJ Botoșani- disciplina Matematică
 - Președinta Comisiei de disciplină
- Mihalache S.
 - Inspector disciplina informatică
 - Vicepreședinte Comisia regională de contestații BAC 2021
 - Vicepreședinte Comisia județeană BAC 2021
 - Monitor județean al Programului Școală după Școală
- Alexe D., Apetrei C., Mihalache S.
 - Membri în echipa de Proiect Erasmus+ - PROGMATH
- Boțan Adrian, Apetrei Ciprian
 - Membri în comisia de transferuri intersemestriale.
- Tomiță L., Alexe D. – ore de pregătire remedială online la clasele a 8-a, în vederea susținerii Evaluării Naționale 2021

- Alexe D., Apetrei C., Boțan-Șușter A., Mihalache S., Tomiță L.
 - ore de pregătire remedială online la clasele a 12-a, în vederea susținerii Examenului de Bacalaureat 2021
- Alexe D., Apetrei C., Panaete A., Pricope L.
 - Evaluatori în Comisia de admitere în clasa a V-a

9. Activitatea catedrei

Puncte tari	Puncte slabe
• Intocmirea corectă a planificărilor anuale și semestriale. • Crearea lecțiilor în format digital • Fiecare profesor și-a asigurat suportul tehnic necesar desfășurării lecțiilor online • Derularea Proiectului ”ProgMath”, Erasmus+,KA2,2018-2021.	• Comunicare insuficientă între profesori, între profesori și elevi. • Diminuarea lucrului individual al elevilor.
Oportunități	Amenințări
• Existența PLATFORMEI ADSERVIO • Înființarea la nivelul școlii a PLATFORMEI MICROSOFT TEAMS • Accesul la internet în toată școala • Existența manualelor digitale pentru gimnaziu.	• Diminuarea numărului de elevi implicați în activitatea de excelență în matematică • O evaluare online care nu reflectă întotdeauna realitatea.

CATEDRA DE INFORMATICĂ

1. COMPONENTA CATEDREI / COMISIEI

Nr. crt.	Nume si prenume	Gradul didactic
1.	Asandului Roxana-Andreea	I
2.	Cardaș Cerasela Daniela	I
3.	Giocaș Carmen Afrodita	I
4.	Pricope Liliana Mihaela	I
5.	Tunea Mihaela	I

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Nr . crt .	Profesor	Activitatea	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin:
1.	Asandului Roxana-Andreea	Consfătuirea profesorilor de informatică - online	ISJ Botoșani	Consfătuirea profesorilor de informatică	septembrie 2020	
		Eveniment de multiplicare a proiectului ProgMath	C. N. "A. T. Laurian" Botoșani	Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa	18 iunie 2021	Adeverință de participare
		Le module interdisciplinaire	Ambasada Franței în România	Developper une reflexion personnelle dans une demarche de recherche en francais	7 – 9 iulie 2021	Atestat de participare
		Conferinta internationala "Solutii inovatoare in educatie" (editia a IV-a) in format Webinar si eLearning	EduMagic	Solutii inovatoare in educatie	Mai 2021	certificat

		Managementul educațional și instrumente digitale pentru monitorizarea progresului și evaluarea elevilor la clasă și la distanță"	OlimpNet	Șase instrumente digitale fundamentale în educație	Mai 2021	diplomă
2.	Cardaș Cerasela Daniela	Consfătuirea profesorilor de informatică - online	ISJ Botoșani	Consfătuirea profesorilor de informatică	septembrie 2020	
		Eveniment de multiplicare a proiectului ProgMath	C. N. "A. T. Laurian" Botoșani	Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa	18 iunie 2021	Adeverință de participare
		Le module interdisciplinaire	Ambasada Franței în România	Developper une reflexion personnelle dans une demarche de recherche en francais	7 – 9 iulie 2021	Atestat de participare
3.	Giocaș Carmen Afrodita	Consfătuirea profesorilor de informatică - online	ISJ Botoșani	Consfătuirea profesorilor de informatică	septembrie 2020	
		Curs „Profesor în online”	Digital Nation		09.09 – 02.10.2020	Adeverință
		Conferința internațională „Soluții inovatoare în predarea online folosind mozaWeb și mozaBook”	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	Soluții inovatoare în predarea online	28 decembrie 2020	Certificat
		Curs de formare online	Asociația Techsoup cu sprijinul Romanian-American Foundation, Google	Introducere în Scratch pentru profesori de gimnaziu	3 martie – 30 mai	Certificat
		Curs de formare online	Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	CPEECN	februariemartie 2021	

		Eveniment de multiplicare a proiectului ProgMath	C. N. "A. T. Laurian" Botoșani	Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa	18 iunie 2021	Adeverință de participare
		Le module interdisciplinaire	Ambasada Franței în România	Developper une reflexion personnelle dans une demarche de recherche en francais	7 – 9 iulie 2021	Atestat de participare
4	Pricope Mihaela Liliana	Consfătuirea profesorilor de informatică - online	ISJ Botoșani	Consfătuirea profesorilor de informatică	septembrie 2020	
		Curs online	Asociatia Techsoup cu sprijinul Romanian-American Foundation, Google	"Introducere în Scratch "	21/09/2020 16/12/2020 60 ore	Diplomă de absolvire
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație (A.I.S.E.)	Platforma Flip grid pentru sarcini orale în grup CALAMEO p entru a crea prezentări sub forma de cărți digitale	14-20 septembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Activități de evaluare cu Quizziz	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	"Platforme web pentru evaluarea orală la distanță"	14-20 septembrie	Certificat
		Eveniment de multiplicare a proiectului ProgMath	C. N. "A. T. Laurian" Botoșani	Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa	18 iunie 2021	Adeverință de participare

		Le module interdisciplinaire	Ambasada Franței în România	Developper une reflexion personnelle dans une demarche de recherche en francais	7 – 9 iulie 2021	Atestat de participare
5	Tunea Mhaiela	Consfătuirea profesorilor de informatica - online	ISJ Botoșani	Consfătuirea profesorilor de informatică	septembrie 2020	
		Webinar	Asociația Dascălii Emeriți, Bacău	“Modalități de învățare online. Exemple de bună practică”	23.01.2021	Adeverință
		Webinar	Asociația Dascălii Emeriți, Bacău	“Strategii de prevenire a discriminării și violenței asupra copiilor”	11-25.01.2021	Adeverință
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	”Platforme web pentru evaluarea orală la distanță”	14-20 septembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Platforma Flip grid pentru sarcini orale în grup CALAMEO pentru a crea prezentări sub forma de cărți digitale	14-20 septembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	INFOGRAM pentru a crea prezentări, grafice, infografice, postere și alte materiale vizuale	14-20 septembrie	Certificat

		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Instrument de feedback instantaneu pentru brainstorming, reflecție, feedback - MENTIMETE R	7-13 septembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Sondaje și jocuri interactive cu TRIVENTY	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Activități de evaluare cu QUIZZIZ	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Crearea de colaje foto și video cu PHOTOPEACH	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Platforma pentru feedback interactiv FORMATIVE	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Platforma ED MODO – modalități practice de predare online	7-20 decembrie	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Crearea portofoliilor digitale - platforma SEE SAW	Ianuarie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Crearea unei biblioteci virtuale cu instrumentul PEARLTREES	Ianuarie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Crearea conținuturilor educaționale cu ajutorul platformei H5RORG	Aprilie 2021	Certificat

		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Utilizarea Codurilor QR in procesul de predare- invatare- evaluare	Aprilie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Platforme pentru crearea conținuturilor educaționale interactive	Aprilie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Utilizarea platformelor DISCORD in procesul de predare- invățare- evaluare	Aprilie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Instrumente CLASSROOM pentru interacțiune in timp real si feedback instantaneu	Aprilie 2021	Certificat
		Webinar	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	Soluții inovatoare în predarea online	Mai 2021	
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Crearea de jocuri interactive cu ajutorul platformei QUIZWHIZZ WE	Mai 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Tutorial „Cum putem crea fișe interactive cu instrumentul QUIZLET”	Mai 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Tutorial ANIMAKER pentru animații jucăușe	Mai 2021	Certificat

		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE Academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Instrument de feedback instantaneu pentru brainstorming, reflecție, feedback - MENTIMETER	Mai 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Crearea de benzi desenate MAKEBELIE FSCOMICS	Iunie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Platforma pentru crearea unui website Platforma WEEBLY	Iunie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Cum putem utiliza tabla interactiva IDROO	Iunie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Platforme pentru evaluare PLICKERS	Iunie 2021	Certificat
		Webinar	Comunitatea virtuală PLATFORME EDUCAȚIONALE ONLINE A.I.S.E.	Instrumentul SMORE pentru reviste digitale	Iunie 2021	Certificat

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

a) rezultate la olimpiadele școlare și rezultate la concursuri școlare

Nr · crt ·	Profesor	Concursul	Etapă	Rezultate obținute			
				Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiuni
1	Asandului Roxana Andreea	Nextlab Tech	Națională	Participare – 1 elev clasa a VII-a			
		Olimpiada Societății pentru Excelență și Performanță în Informatică	Județeană	1 elev clasa a IX-a C			
2	Giocaș Carmen- Afrodita	Concursul online de informatică Empowersoft 2021 - ediția a VII-a	Națională	Participare – 2 elevi clasa a XI-a			

3	Pricope Mihaela Liliana	International Kids Coding Competition	Internațională	Participare – 2 elevi clasa a V-a			
		Olimpiada Societății pentru Excelență și Performanță în Informatică	Județeană			1 elev clasa a X-a	
		Concursul online de informatică Empowersoft 2021 - ediția a VII-a secțiunea pagini web	Națională	Participare – 1 elev clasa a X-a			

c) certificate / atestate obținute de elevi

- 75 de certificate de atestat profesional
- certificate Oracle
- 20 de certificate Cisco
- 123 de certificate ECDL

4. ACTIVITĂȚI ȘI PROIECTE EXTRACURRICULARE

Nr. crt.	Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durata	Elevi implicați	Rezultate obținute
1.	Asandului Roxana	Drepturile copiilor	Noiembrie 2020	30	
		Importanța jocurilor de strategie în viața adolescenților	Noiembrie 2020	30	
		Cum de debarasăm responsabil de măștile folosite?	Noiembrie 2020	30	
		Activități în cadrul proiectului „SEG 2020”			
		Educație juridică	Iunie 2021	30	
		Cum îți alegi facultatea?	Iunie 2021	26	
2.	Cardaș Cerasela Daniela	Reuniune transnațională de proiect, Erasmus+ ProgMath - online	octombrie 2020		
3.	Giocaș Afrodita	Reuniune transnațională de proiect, Erasmus+ ACCT - online	mai 2021		
		Reuniune transnațională de proiect, Erasmus+ ACCT - online	iunie 2021		
		Proiectul Mesajul meu de prevenire a consumului de tutun, alcool și droguri	2020-2021	Clasa a IX –a A, D	Realizarea de prezentari ppt, broșuri, postere
		Proiectul „Atuuri pentru o cariera de succes”	2020-2021	Clasa a IX –a A, D	Realizarea de prezentari ppt, broșuri, postere

		Proiect Educativ Olympic Days	23 Iunie 2021	15 elevi Lic.Teh nologic „Sf.Stel ian”BT	
4.	Tunea Mihaiela	„Siguranța Online și prevenirea traficului de persoane” - Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane – Centrul Suceava	11.12.2020	Clasa a IX –a B	Vizionare film „Spune Nu”, prezentare ppt, discuții tematice
		Proiectul Mesajul meu de prevenire a consumului de tutun,alcool si droguri	2020-2021	Clasa a IX B, XB, XI B	Invitati din partea Centrului de prevenire si combatere a consumului de droguri Realizarea de chestionare Realizarea de prezentari Ppt, brosur Partenerat cu alte scoli
		Proiectul „Atuuri pentru o cariera de succes”	2020-2021	Clasa a IX B, XB, XI B	Realizarea de chestionare Realizarea de prezentari ppt, brosur Activitate cu scopul de informare asupra consumului de substante psihoactive Partenerat cu alte scoli
		Proiectul „News IT-in ATL”	2020-2021	Clasa a IX B, XB, XI B	Realizarea de prezentari ppt, brosur, articole pentru revista cu acelasi nume
		Proiect Educativ Olimpiques Days	23 Iunie 2021	5 elevi Liceul Tehnolo gic „Sf.Steli an” BT	
5.	Pricope Mihaela Liliana	Cum se face o pagină web? - proiectul : ”News IT in ATL”	Martie 2021	3	Pagina web pe tema ” Mesaje antidrog”

5. ALTE ACTIVITĂȚI:

Asandului Roxana:

- Instructor grupa ECDL – 73 de elevi

- Instructor grupa IT Essentials – Cisco
- Administrare site laurian.ro
- Responsabil CEAC
- Responsabil comisia de mobilitate

Cardaș Cerasela-Daniela:

- Instructor Oracle
- Administrare site laurian.ro
- Coordonator proiect Erasmus+ ProgMath
- Responsabil proiecte europene
- Membru comisia CEAC
- Membru în Consiliul de Administrație

Giocaș Carmen Afrodita

- Instructor grupa IT Essentials, CCNA – Cisco
- Instructor Oracle
- Administrare site laurian.ro
- Responsabil comisia de formare continuă și perfecționare
- Membru comisia CEAC
- Membru CPEECN
- Membru în Comisia de simulare a EN pentru clasa a VIII-a - martie 2021
- Membru în comisia de examinare pentru susținerea examenului de atestare a competențelor profesionale a absolvenților de matematică-informatică
- Membru în Comisia EN pentru clasa a VIII - a iunie 2021

Pricope Mihaela Liliana

- Instructor Oracle
- Administrare site laurian.ro
- Membru comisia CEAC
- Evaluator în Comisia de testare a elevilor transferați – 08.01.2021
- Membru în echipa de lucru pentru încadrarea din anul școlar 2021-2022
- Membru în Comisia de simulare a EN pentru clasa a VIII-a -martie 2021
- Evaluator în Comisia de testare a elevilor pentru admiterea în clasa a V-a– 01.07.2021
- Membru în comisia de examinare pentru susținerea examenului de atestare a competențelor profesionale a absolvenților de matematică-informatică
- Membru Comisie echivalare Competențe digitale- iunie 2021
- Evaluator la EN iunie 2021
- Membru în CE Bacalaureat iunie-iulie 2021

Tunea Mihaela

- Instructor ECDL – 50 de elevi
- Administrare site laurian.ro
- Evaluator în Comisia de testare a elevilor transferați – 08.01.2021
- Membru în echipa de lucru pentru încadrarea din anul școlar 2021-2022
- Membru în comisia de ATESTAT PROFESIONAL – 2021
- Asistent în comisia de admitere clasa a V-a
- Evaluator comisia de Simulare Bacalaureat 2021
- Monitor din partea ISJ în Comisia de Evaluare Nationala
- Membru în comisia de Bacalaureat 2021 - monitorizare audio-video

6. ANALIZA SWOT

Puncte tari	Puncte slabe
- Proiectarea didactică a fost în conformitate cu Programă școlară și numărul de ore alocat prin Planul Cadru; - Actul didactic s-a realizat conform cerințelor actuale privind evaluarea calității; - La clasele de pe același palier planificările și testele au fost discutate și armonizate între membrii catedrei astfel încât să nu existe diferențe majore de abordare; - A existat o preocupare constantă de utilizare a metodelor moderne de predare-învățare-evaluare, chiar și online; - Evaluarea elevilor s-a făcut ritmic; - Cadrele didactice din catedra de informatică sunt preocupate de perfecționarea continuă în specialitate, metodică, psihopedagogie, participarea activă la cursuri și activități specifice;	- Condițiile restrictive de pandemie nu au permis desfășurarea activităților practice de laborator și a proiectelor care implică prezență fizică în semestrul I; - Lipsa mijloacelor tehnice, respectiv conexiune instabilă la Internet pentru activitatea on-line în cazul unor elevi; - Dificultăți în implicarea activă a unora dintre elevi la orele online.
Oportunități	Amenințări
- Perioada de pandemie a evidențiat rolul tehnologiei în educație și oportunitățile domeniului IT pe piața muncii influențează decizia elevilor de a continua studiile în acest domeniu; - Existența programelor de formare continuă pentru personalul didactic.	- Pierderea interesului elevilor pentru școală, în contextul prelungirii duratei școlii online; - Adaptare dificilă la revenirea fizică la școală.
Propuneri, recomandări	

ARIA CURRICULARĂ OM ȘI SOCIETATE
COMISIA METODICĂ ISTORIE-GEOGRAFIE

1. COMPONENTA COMISIEI

Nr.crt.	Numele si prenumele cadrlui didactic	Specialitatea	Gradul didactic
1.	ONOFREI IOAN	ISTORIE	I
2.	ONOFREI TANA	ISTORIE	I
3.	NISTORICĂ SORIN	ISTORIE	I
4.	MIHAI IOAN	ISTORIE	I
5.	STIRBĂȚ ANCA	ISTORIE	II
6.	URSULICĂ TEODORA ESTERA	GEOGRAFIE	I, Dr.
7.	COSTANTIN ADRIAN	GEOGRAFIE	I
8.	BURLACU CARMEN ELENA	GEOGRAFIE	I

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Nr. crt.	Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin:
1.	Ursulică Teodora Estera	Proiect CreaFuture	CCDBT Asociația B- Right Media, Centrul Bucovinean de Artă pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Românești Cernăuți și Liceul de Artă nr. 5 din Cernăuți	CreaFuture – Creative Workforce for Cross-Border Future”, 2SOFT/1.1./142	Septembrie 2020	Certificat
		Simpozionul Geografic International	Univ. Al.I. Cuza Iasi	Simpozionul Geografic International Dimitrie Cantemir	Octombrie 2020	Certificat

		Atelier de lucru	CCD BT ISJ BT	Abilitarea metoșistilor ISJ Botosani	Octombrie 2020	Adeverinta
		Atelier de lucru	CCD BT ISJ BT	Realizarea de activități digitale interactive pe platforme educaționale la disciplina geografie	Februarie 2021	Adeverinta
		Cursuri de formare CPEEN	MEN ISJ BT	Corpul Prof. evaluatori pentru Examine Nationale	Martie 2021	-
		Proiectul POCU CRED	MEN	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Noiembrie - 2020 Mai 2021	
		Curs de formare	l'Institut Français de Roumanie en partenariat avec le MEN	Formation enseignants DNL "Histoire et géographie" - IFRoumanie2021	16-17 aprilie 2021	
		Curs de formare	CCD BT Institutul Francez Iasi	"Le module interdisciplinaire	7-9 iulie 2021	Attestation
2.	Burlacu Carmen	Serie de webinarii	Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României în parteneriat cu ISJ București, Centrul de Carte străină Fischer Internațional și academia de Inovare și Schimbare prin Educație	Brandingul personal pentru profesori, în predarea la cloasă și online <i>Predarea online și motivarea elevilor- Managementul atenției elevilor</i> <i>Bune practice în predarea online de la școală șă de acasă</i> <i>Bullyngul în spațiile destinate învățământului, fie în mediul online, fie în școală</i> <i>Evaluarea PISA pentru școli</i>	24 aug-5 sept	certificat
		Conferință	The National Geographic Learning and Fischer Intrenational	Teaching 21-st century values in the yl classroom Perfect project: setting yourself up for success	22oct.	certificat
		Atelier de lucru	CCD Botoșani	Realizarea de activități digitale interactive pe platform educaționale la disciplina geografie	febr.	adeverință

		Curs de formare 60 ore	Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	„Programului de formare pentru constituirea Corpului de profesori evaluatori pentru examenele și concursurile naționale (CPEECN)”	Febr. – martie 2021	Curs de formare 60 ore
		Curs de formare CRED- Formare nivel II – învățământ gimnaziu, cu durata de 120 ore, Proiectul CRED	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Mai - august 2021	
		Curs de formare	l’Institut Français de Roumanie en partenariat avec le MEN	Formation enseignants DNL "Histoire et géographie" - IFRoumanie2021	16-17 aprilie 2021	
		Curs de formare	CCD BT Institutul Francez Iasi	“Le module interdisciplinaire	7-9 iulie 2021	Attestation
3.	Costantin Adrian	Atelier de lucru	CCD BT ISJ BT	Realizarea de activități digitale interactive pe platforme educaționale la disciplina geografie	Februarie 2021	Adeverinta
		Curs de formare	CCD BT Institutul Francez Iasi	“Le module interdisciplinaire	7-9 iulie 2021	Attestation
4.	Nistorică Sorin	Curs de formare CRED- Formare nivel II – învățământ gimnaziu, cu durata de 120 ore, Proiectul CRED	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Oct. – dec. 2020	Adeverință
		Proiectul interdisciplinar la clasa a XI – a H, profil bilingv, română – franceză		Pâinea - drumul pâinii	Anul școlar 2020/2021	
		Curs de formare 60 ore	Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	„Programului de formare pentru constituirea Corpului de profesori evaluatori pentru examenele și concursurile naționale (CPEECN)”	Febr. – martie 2021	
		Curs de formare	l’Institut Français de Roumanie en partenariat avec le	Formation enseignants DNL "Histoire et géographie" -	16-17 aprilie 2021	

			MEN	IFRoumanie2021		
		Curs de formare	CCD BT Institutul Francez	Le module interdisciplinaire : développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français	7-9 iulie 2021	
5.	Onofrei Tana	Conferința internațională	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	„Soluții inovatoare în predarea online folosind mozaWeb și mozaBook”	21.12.2020	Certificat
		Curs de formare	C.C.D./I.Ș.J. Botoșani	Abilitarea metodiștilor (on-line)	20 octombrie 2020	meet.google.com/tdv-girk-gtm
		Curs de formare CRED- Formare nivel II – învățământ gimnaziu, cu durata de 120 ore, Proiectul CRED	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Oct. – dec. 2020	Adeverință
		Curs de formare 60 ore	Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație	„Programului de formare pentru constituirea Corpului de profesori evaluatori pentru examenele și concursurile naționale (CPEECN)”	Febr. – martie 2021	
		Curs de formare	l’Institut Français de Roumanie en partenariat avec le MEN	Formation enseignants DNL "Histoire et géographie" - IFRoumanie2021	16-17 aprilie 2021	
		Curs de formare	CCD BT Institutul Francez	Le module interdisciplinaire : développer une réflexion personnelle dans une démarche de recherche en français	7-9 iulie 2021	
6.	ONOFREI IOAN	Conferința internațională	Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS	„Soluții inovatoare în predarea online folosind mozaWeb și mozaBook”	21.12.2020	Certificat
		Curs de formare CRED- Formare nivel II – învățământ gimnaziu, cu durata de 120 ore,	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Oct. – dec. 2020	Adeverință

		Proiectul CRED	Uman 2014-2020			
7.	Mihai Ioan	Curs de formare CRED- Formare nivel II – învățământ gimnaziu, cu durată de 120 ore, 30 CPT	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți	Oct. – dec. 2020	Adeverință
		Curs de formare	C.C.D./I.Ș.J. Botoșani	Abilitarea metodiștilor (on-line)	20 octombrie 2020	meet.google.com/tdv-girk-gtm
8.	Stirbăț Anca	Curs	Catedra online	Google Classroom	Nov. 2020	diploma
		Curs	Catedra online	Profesor online	Dec.2020	diploma

4. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE

Nr. crt.	Profesor	Concursul	Etapă	Rezultate obținute			
				Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiuni
1.	Tana Onofrei	Concursul Național de Istorie „Nicolae Iorga” <i>Universitatea București – Facultatea de Istorie</i>	Națională	2	1	2	5
5.	Sorin Paul Nistorică	Concursul Național de Istorie „Nicolae Iorga” <i>Universitatea București – Facultatea de Istorie</i>	Națională		1		

5. ACTIVITĂȚI ȘI PROIECTE EXTRACURRICULARE

Nr. crt.	Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durată	Elevi implicați	Rezultate obținute
1.	Ursulică Teodora	Proiect Junior Achievement Educație pentru orientare profesională	An școlar 2020-2021	28 elevi - X G	Orientarea în cariera
		Proiectul interdisciplinar la clasa a XI – a H, profil	An școlar 2020-2021	26 elevi - XI H	

		bilingv, română – franceză			
		Webinarii Innovation Camp Online - Junior Achievement Romania	12-13 Noiembrie 2020	9 elevi X G	Dezvoltarea de competente de lucru STEM
		Laboratorul non- formal Proiect Crea Future	Noiembrie 2020	10 elevi – XI G	Aplicarea metodelor non formale în educație
2.	Costantin Adrian	Examen proiect MEP	27 octombrie 2020	20 elevi – XII H	
3.	Burlacu Carmen				
4.	Nistorică Sorin	Proiectul interdisciplinar la clasa a XI – a H, profil bilingv, română – franceză	An școlar 2020-2021	26 elevi	
		Comemorarea eroilor neamului	9 iunie 2021	Elevi din clasele a IX – a și a X- a	Depunere de coroane și flori la Monumentul Eroilor de la cimitirul Pacea
		Activitate de voluntariat – <i>Dăruind vei dobândi !</i>	16 iunie 2012	Elevi din clasele a IX – a și a X-a	Colectare și donare de alimente pentru locuitorii din Unguroaia, comuna Cristești
		Vizită tematică la Sinagoga Înaltă din Botoșani	23 iunie 2021	Elevi din clasele a IX- a și a X- a	Prezentarea unui scurt istoric al comunității evreilor din Botoșani – prezentare realizată de către Iosef David, președintele Comunității Evreilor din Botoșani
		<i>Tineri la muzeu</i>	18 mai 2012	Elevi de la clasa a XI – a H	Proiect educațional Județean, organizat în parteneriat cu Muzeul de Etnografie Botoșani, atestat prin Protocolul de colaborare nr. 1034/13.05.2021
		<i>Cancelaria din cer</i>	23 iunie 2021	Elevi din clasele a IX –a și a X-a	Evocarea unor personalități de excepție – profesori și elevi ai Liceului Laurian ; slujbă de pomenire desfășurată la Biserica <i>Cuvioasa Parascheva</i> de către părintele profesor Gabriel Țifrea

5.	Stirbăț Anca	UNIREA PRINCIPATELOR ROMANE: EXPOZITIE VIRTUALA PERSONALITATEA LUI ALEXANDRU IOAN CUZA- PARTENERIAT CU MUZEUL JUDETEAN BT	24 IANUARIE 2021	29 ELEVI XI G	EXPOZITIE PE FACEBOOK-UL MUZEULUI ABORDARE DIFERITA A PERSONALITATII LUI CUZA
----	---------------------	--	------------------	---------------	---

6. ALTE ACTIVITĂȚI:

- **Ursulică Teodora, Mihai Ioan și Onofrei Tana** – metodiști ISJ
- **Onofrei Tana:** Membru în Consiliul consultativ al disciplinei Istorie; membru în CPEEN; realizarea de RED-uri; pregătirea elevilor clasei a XII-a H pentru examenul de bacalaureat, proba Istorie
- **Onofrei Ioan:** realizarea de RED-uri
- **Ursulică Teodora:** Membru în Consiliul consultativ al disciplinei Geografie; Membru în Comisia de evaluare RED – geografie; Evaluator Examen de Bacalaureat 2021; Presedinte comisie de Bacalaureat 2021; Inspector pentru management institutional – mai 2021; membru în CPEEN, Formator în cadrul proiectului CRED
- **Mihai Ioan:** Articole în reviste digitale diverse (Educație pentru voluntariat la orele de consiliere și dezvoltare personală – aspecte juridice, publicat în revista on/line "Inovația în educație", Avantajele și dezavantajele învățământului "hibrid" – reflecții succinte izvorâte din practica educativă, publicat în Centrul de Resurse Educaționale, ș.a. articole: Argumentarea faptelor bune din perspective diferite, Creativitate și inovație prin e-joc și gamificare la orele de Istorie și Geografie. Considerații pandemice practice într-o epocă digitală etc.), Macheta cu Personalități din județul Botoșani, elevi și absolvenți ai Colegiului Național "August Treboniu Laurian" Botoșani (listă succintă, care cuprinde doar personalități științifice marcante din domenii științifice, conform cerințelor; realizată la cererea conducerii C.N."A. T. Laurian" Botoșani, din 14.01.2021,
- **Burlacu Carmen** - Realizarea de activități digitale interactive pe platforme educaționale la disciplina geografie, desfășurate de ISJ Botoșani în parteneriat cu CCD Botoșani- 1-2 februarie 2021

7. ANALIZA SWOT

Puncte tari	Puncte slabe
- colaborare armonioasă între membrii catedrei - preocupare pentru un randament școlar superior, cursuri de calitate - realizarea de lecții inovative cu mijloace audio-video și metode moderne - implicarea membrilor catedrei în proiecte și activități extrașcolare - participarea la cursuri de formare pentru predarea online	- lipsa unui videoproiector în - cabinetul de geografie - număr relativ redus alocat orelor de geografie și istorie ; - manuale depășite din punctul de vedere al tematicii și al conținutului științific, în special la clasa a XI –a - accent redus pe tematica privitoare la istoria și geografia națională ;
Oportunități	Amenințări
- elevi cu potențial intelectual ridicat, dornici de a participa la concursurile locale și naționale, proiecte	- interesul din ce în ce mai scăzut față de studierea istoriei ca disciplină școlară, - conținuturi tematice neatractive pt elevi ; - număr redus de elevi care aleg geografia la examenul de bacalaureat, datorită programei școlare încărcate

COMISIA METODICĂ FIZICĂ-CHIMIE-BIOLOGIE

1. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONARI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Nr. crt.	Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema/ Activitatea	Perioada	Atestat prin
1.	Profesorii de fizică	Consfătuirea on-line a profesorilor de fizică	Inspectoratul Școlar Județean Botoșani	Programele școlare. Noul curriculum. Probleme organizatorice	Sept. 2020	Proces-verbal
2.	Profesorii de biologie	Consfătuirea on-line a profesorilor de biologie	Inspectoratul Școlar Județean Botoșani	Programele școlare. Noul curriculum. Probleme organizatorice	Sept. 2020	Proces-verbal
3.	Profesorii de chimie	Consfătuirea on-line a profesorilor de chimie	Inspectoratul Școlar Județean Botoșani	Programele școlare. Noul curriculum. Probleme organizatorice	Sept. 2020	Proces-verbal
4.	PRĂJINARIU MIHAELA-LILIANA	Conferință internațională	MOZAIK <i>education</i>	International Conference ”Innovative solutions in online teaching using mozaWeb and mozaBook”	Decembrie 2020	Certificat participare
5.	PRĂJINARIU MIHAELA-LILIANA	Proiectul în cadrul Programului Operațional Comun România-Ucraina 2014-2020	Asociația B-Right Media	“CREAFUTURE- Creative Workforce for Cross-Border Future”	Sept. 2020	Certificat participare
6.	PRĂJINARIU MIHAELA-LILIANA	Curs – corpul profesorilor evaluatori disciplina chimie	CPEECN	Evaluarea pentru examenele naționale	Decembrie 2020 – Ianuarie 2021	Certificat
7.	GULUȚĂ NADIA-MIHAIELA	Conferință internațională	MOZAIK <i>education</i>	International Conference ”Innovative solutions in online teaching using	Decembrie 2020	Certificat participare

				mozaWeb and mozaBook”		
8.	GULUȚĂ NADIA- MIHAIELA	Cursul online despre aplicațiile G Suite	Centrul de cursuri și meditații online ”Dl. Trandafir Teach - ital”	Aplicațiile G Suite	Decebrrie 2020	Certificat participare
9.	FORTU DELLIA- RAISSA	Simpozion National “ Spatiul îți ghidează pașii - sateliții îmbunătățesc viața”	Liceul Teoretic Teius, jud. Alba	Articol - Proiect de lecție europeanăonline cu metoda învățarea bazată pe cercetare Lucrari elevi- prezentari	Decembrie 2020	Adeverințe
10.	FORTU DELLIA- RAISSA	CRED – CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	IȘE, în parteneriat cu MEN și CCD - Botoșani	CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	Ianuarie 2021- martie 2021	Atestat la finalizarea cursului
11.	CIOBANU FLORIN	CRED – CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	IȘE, în parteneriat cu MEN și CCD - Botoșani	CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	Ianuarie 2021- martie 2021	Atestat la finalizarea cursului
12.	BUCĂȚARU MARIUS DANIEL	CRED – CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	IȘE, în parteneriat cu MEN și CCD - Botoșani	CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți	Ianuarie 2021- martie 2021	Atestat la finalizarea cursului
13.	NECHIFOR RODICA	Cursul on-line <i>Cum să rămânem Puternici și Echilibrați Emoțional în aceste</i>	SC SELLification SRL - D	Cum să rămânem Puternici și Echilibrați Emoțional în aceste Vremuri	Ianuarie 2021	Adeverință

		<i>Vremuri</i>				
14.	MUNTEANU LUȚUC IRINA	Cercul pedagogic al profesorilor de chimie - liceu	Liceul Tehnologic Bucecea	<i>Blended learning, scheme hibride de învățare la chimie pentru elevii clasei a X-a.</i> ” (webinar) <i>”Pedagogia școlii online ”</i> (atelier didactic)	21 noiembrie 2020	Înregistrarea on-line
15.	PRĂJINARIU MIHAELA-LILIANA	Cercul pedagogic al profesorilor de chimie - liceu	Liceul Tehnologic Bucecea	<i>Blended learning, scheme hibride de învățare la chimie pentru elevii clasei a X-a.</i> ” (webinar) <i>”Pedagogia școlii online ”</i> (atelier didactic)	21 noiembrie 2020	Înregistrarea on-line
16.	GULUȚĂ NADIA-MIHAIELA	Cercul pedagogic al profesorilor de chimie - liceu	Liceul Tehnologic Bucecea	<i>Blended learning, scheme hibride de învățare la chimie pentru elevii clasei a X-a.</i> ” (webinar) <i>”Pedagogia școlii online ”</i> (atelier didactic)	21 noiembrie 2020	Înregistrarea on-line
17.	BĂDRĂGAN MARCEL	Curs formare	ECDL Romania	Pedagogie digitală	Februarie-martie 2021	Certificat
18.	CORDUNEANU Geta	Workshop-ul cu agenți economici	Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului „Cristofor Simionescu” Iași	Oferta educațională a Facultății de Inginerie Chimică și Protecția Mediului pentru viitorii studenți	26.03.2021	Certificat de participare
19.	FORTU Dellia-Raissa	Conferință Internațională On-line	Centrul de Educație Digitală Edu Magic Solutions	"Soluții inovatoare în educație" cu 13 ore de curs și aplicații în format eLearning și	27.05.2021	Certificat

				webinar		
20.	FORTU Dellia-Raissa	Conferința ESA online	Agentia Spatiala Europeana, Amsterdam	Teach with Space	6-8 iulie 2021	Diploma
21.	PRĂJINARIU MIHAELA-LILIANA	Stagiu de formare	INSTITUT FRANCAIS DE ROUMANIE	„Le module interdisciplinaire: developper une reflexion personnelle dans une demarche en francais”	7-9 iulie 2021	Atestat
22.	GULUȚĂ NADIA-MIHAIELA	Stagiu de formare	INSTITUT FRANCAIS DE ROUMANIE	„Le module interdisciplinaire: developper une reflexion personnelle dans une demarche en francais”	7-9 iulie 2021	Atestat
23.	NECHIFOR RODICA	Stagiu de formare	INSTITUT FRANCAIS DE ROUMANIE	„Le module interdisciplinaire: developper une reflexion personnelle dans une demarche en francais”	7-9 iulie 2021	Atestat

2. ACTIVITĂȚI ȘI PROIECTE EXTRACURRICULARE

<i>Nr. crt.</i>	<i>Profesor</i>	<i>Activitatea / proiectul</i>	<i>Perioada / durata</i>	<i>Elevi implicați</i>	<i>Rezultate obținute</i>
1.	CORDUNEANU GETA	Întreținerea spațiului verde al școlii – activități de plantare a plantelor ornamentale.	Septembrie - oct. 2020	27	
2.	CORDUNEANU GETA	Medicul Leon Dănăilă- un exemplu pentru viitorii medici. Discuții	Școala altfel 8-12.02.2021	30	
3.	CORDUNEANU GETA	Dicuții pe baza filmului vizionat - Steluțe pe pământ	Școala altfel 8-12.02.2021	110	
4.	CORDUNEANU GETA	Vizionarea documentarului „Puterea creativă a creierului”	Școala altfel 8-12.02.2021	30	

<i>Nr. crt.</i>	<i>Profesor</i>	<i>Activitatea / proiectul</i>	<i>Perioada / durata</i>	<i>Elevi implicați</i>	<i>Rezultate obținute</i>
5.	CORDUNEANU GETA	Liceenii de ieri și de azi - discuții pe baza filmului vizionat- Declarație de dragoste	Școala altfel 8-12.02.2021	90	
6.	CORDUNEANU GETA	Liceenii de ieri și de azi - discuții pe baza filmului vizionat- Liceenii	Școala altfel 8-12.02.2021	90	
7.	GULUȚĂ NADIA	Activitate on-line cu elevii clasei a X-a E în cadrul proiectului CREAMFUTURE- Creative Workforce for Cross-Border Future”	Noiembrie 2020	12	
8.	CORDUNEANU Geta	Pe drumuri de munte – excursie de documentare în ținutul Maramureșului	11 - 13.06.2021	22 elevi din clasa a V a	
9.	CORDUNEANU Geta	Activități în cadrul Programului Educațional Always	Ianuarie, 2021	Clasa a V a	
10.	CORDUNEANU Geta	Sport și relaxare la pensiunea „Fata Verde” Șoldănești, jud. Botoșani	29.05.2021	Clasa a V a	
11.	FORTU Dellia-Raissa	O școală pentru toți, o școală pentru fiecare	Mai 2021	30	Crearea unui mediu incluziv
12.	FORTU Dellia-Raissa	Botoșani de ieri și de azi- partener CENTRUL NAȚIONAL DE INFORMARE ȘI PROMOVARE TURISTICĂ BOTOȘANI	Mai 2021	28	Cunoașterea unor aspecte culturale ale județului
13.	GULUȚĂ NADIA	Sărbătorirea Zilei Mondiale a Mediului	Iunie 2021	28	

3. REZULTATE EXAMENE NAȚIONALE – EXAMENUL NAȚIONAL DE BACALAUREAT, PROBA E.D) – SESIUNEA IUNIE-IULIE:

Disciplina	Candidati inscrisi	Candidati reusiti	Din care cu note						Număr de candidati respinsi
			5 - 5.99	6 - 6.99	7 - 7.99	8 - 8.99	9 - 9.99	10	
Chimie anorganică	2	2	0	1	0	0	1	0	0
Chimie organică	1	1	0	0	0	1	0	0	0
Fizică	21	20	1	2	4	6	3	4	1
Anatomie și fiziologie umană, genetică și ecologie umană	74	74	4	3	8	22	33	4	0

REZULTATE EXAMENE NAȚIONALE – EXAMENUL NAȚIONAL DE BACALAUREAT, PROBA E.D) – SESIUNEA AUGUST-SEPTEMBRIE:

Disciplina	Candidati inscrisi	Candidati reusiti	Din care cu note						Numar de candidati respinsi
			5 - 5.99	6 - 6.99	7 - 7.99	8 - 8.99	9 - 9.99	10	
Fizică	1	1	1	-	-	-	-	-	0
Anatomie și fiziologie umană, genetică și ecologie umană	3	3	1	1	1	-	-	-	0

4. ALTE ACTIVITĂȚI:

Doamnele profesoare Geta Corduneanu și Rodica Nechifor fac parte din Consiliul Consultativ Biologie al ISJ Botoșani.

Doamna profesoară Prăjinariu Mihaela face parte din Consiliul Consultativ Chimie al ISJ Botoșani.

Doamna profesoară Prăjinariu Mihaela – este evaluator RED

Doamna profesoară Rodica Nechifor face parte din echipa pedagogică de profesori implicată în Proiectul claselor bilingv - franceză, de pregătire a elevilor în discipline nelingvistice.

Doamnele profesoare Prăjinariu Mihaela și Guluță Nadia sunt metodiste ale ISJ – Botoșani;

Realizarea în sistem on-line de IS pentru definitivat pentru candidata CUCUTEANU Larisa de către doamna prof. Guluță Nadia – metodist ISJ – BT.

Domnul profesor CIOBANU Florin a fost profesor corector la etapa județeană și națională a Olimpiadei de fizică online, organizată de SRF.

5. ANALIZA SWOT

Puncte tari	Puncte slabe
- Îmbinarea metodelor tradiționale cu cele moderne în desfășurarea procesului de predare – învățare – evaluare; -Aplicarea strategiilor învățate la cursul CRED pe parcursul orelor de chimie; - Existența laboratorului STEM, cu o dotare corespunzătoare - Realizarea și aplicarea de teste inițiale; - Realizarea de teste pentru diverse unitati de învățare și aplicarea lor; - O bună pregătire profesională a cadrelor didactice, seriozitate, și implicare - Existența platformei ADSERVIO și a platformei Microsoft Teams care au permis susținerea orelor în on-line în mod optim	- Lipsa manualului de chimie pentru clasa a VIII-a pe o perioadă mare din semestrul I - Lipsa mijloacelor tehnice pentru activitatea on-line în cazul unor elevi - Lipsa conexiunii la internet în cazul unor elevi - Comunicare deficitară în perioada on-line cu unii elevi - Imposibilitatea utilizării fizice a laboratoarelor pentru desfășurarea orelor
Oportunități	Amenințări
- Utilizarea manualului digital la clasele V- VIII - CDȘ a permis valorificarea abilităților individuale - Consilierea și îndrumarea elevilor pentru o eventuală carieră unde să aplice noțiunile acumulate. Educație sanitară a tinerilor. - Accesarea unor platforme educaționale în învățarea on-line - Participarea cadrelor didactice la diverse tutoriale privind învățarea și accesarea unor platforme on-line	- Intervalul prea lung de timp în care activitatea s-a desfășurat online - Lipsa de interes a elevilor pentru dezvoltarea unei gândiri logice, abstracte, necesară asimilării noțiunilor specifice disciplinelor reale.

COMISIA METODICĂ „SPORT SI ARTĂ”

1. COMPONENTA COMISIEI:

- *Acsinte Marinela prof.I, gradul I*
- *Alecsa Elena prof. I, gradul I*
- *Coromă Niculina prof. I, gradul I*
- *Grunzac Talida Elena prof. I, gradul II*
- *Tihulcă Ionuț Ciprian prof. I, gradul II*

2. PARTICIPAREA LA CONSFĂTUIRI, PERFECTIONĂRI, SIMPOZIOANE JUDEȚENE, NAȚIONALE, PROGRAME, PROIECTE

Nr. crt	Profesor	Participare la	Instituția organizatoare	Tema	Perioada	Atestat prin
1	Acsinte Marinela Alecsa Elena Tihulcă Ionuț	Consfătuirea Județeană de perfecționare a profesorilor de educație fizică	I.S.J. Botoșani	Perfecționarea cadrelor didactice și analiza activității pe anul 2019-2020 Tematica pentru anul 2020 - 2021	28 Septembrie 2020 Online	Adeverință
2	Coromă Niculina Grunzac Talida	Consfătuirea județeană a profesorilor de Educație muzicală și de Educație plastică	I.S.J. Botoșani	Analiza activităților pe anul școlar 2019 - 2020 Tematica pentru anul școlar 2020-2021	1 Octombrie 2020 online	Adeverință
3	Acsinte Marinela Alecsa Elena Tihulcă Ionuț Alecsa Elena	Cercul pedagogic al profesorilor de Educație fizică	Colegiul Național „A. T. Laurian,, Botoșani	Lecția de Educație Fizică în contextul pandemiei Prezentarea revistei Sport Atlas	8 octombrie 2020 online	Adeverință Adeverință
4	Coromă Niculina	Cercul pedagogic al profesorilor de Educație muzicală	Colegiul Național „A. T. Laurian,, și Colegiul Național „M. Eminescu,, Botoșani	Ziua de 1 Decembrie – Ziua Națională a României	27 noiembrie 2020 online	Adeverință

5	Grunzac Talida	Cercul pedagogic al profesorilor de Educație plastică	Colegiul Național „M. Eminescu,, Botoșani	Artă decorativă	Noiembrie 2020 online	Adeverința
6	Acsinte Marinela	Curs în format eLearning și Webinar:	EduMagic	Creează și planifică lecții interactive digitale	Nov-Feb	Diplomă
7	Acsinte Marinela	Curs în format eLearning și Webinar:	EduMagic	Soluții inovatoare pentru învățarea la distanță și la clasă	Nov-Feb	Diplomă
8	Acsinte Marinela	Curs în format eLearning și Webinar:	EduMagic	Învăț să predai asincron	Nov-Feb	Diplomă
9	Acsinte Marinela	Conferința internațională	CCD-Botoșani/ Centrul Internațional – Feuerstein, România	Metoda Feuerstein- premisă și demers în dezvoltarea cognitiv-emoțională a copiilor și adulților	21 aprilie 2021	Diplomă
10	Acsinte Marinela	Conferința internațională	Universitatea Tehnică a Moldovei, Chișinău, în parteneriat cu Olimp NET	Managementul educațional și instrumente digitale pentru monitorizarea progresului și evaluarea elevilor la clasă și la distanță	15 mai 2021.	Diplomă
11	Acsinte Marinela	Curs de formare	Braintorming Consulting	Metode de abordare la clasă a copiilor cu CES	10-17 august 2021	Diplomă
12	Alecsa Elena	Strategii de prevenire a discriminării și violenței asupra copiilor	Asociația Dascăli Emeriți Bacău	Strategii de prevenire a discriminării și violenței asupra copiilor	Ianuarie	Adeverință

13	Alecsa Elena	Conferinta Internationala Metoda Fauersstein	I.S.J Botosani Universitatea Spiru Haret Cluj		21 aprilie 2021	Diploma
14	Tihulcă Ionuț	Obținerea gradului didactic II			2021	Diplomă
15	Alecsa Elena Acsinte Marinela Tihulcă Ionuț	Cercul pedagogic al profesorilor de educație fizica	Liceul Tehnologic „Petru Rares” Botosani		19 mai 2021	Adeverință
16	Alecsa Elena	Seminarul de diseminare națională	Universitatea din Craiova I.S.J Dolj Liceul Voltaire	„Terapi-projet éducatif innovant		Diplomă
17	Alecsa Elena	„Global Goals”	Ministerul educației și cercetării Avanti United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization			Certificat
18	Tihulcă Ionuț - Ciprian	Programul de formare continuă	Asociația pentru Promovarea Meșteșugurilor și Artelor Tradiționale	Aplicarea TIC în procesul de predare – învățare – evaluare în învățământul primar și gimnazial	26.10.2020-08.11.2020	Adeverință
19	Tihulcă Ionuț - Ciprian	Programul de formare continuă	Asociația pentru Promovarea Meșteșugurilor și Artelor Tradiționale	Implementarea TIC în programe educaționale inovative pentru prevenirea abandonului școlar	09.11.2020-19.11.2020	Adeverință
20	Coromă Niculina	Proiect Erasmus ±KA 201 „Developing a sustainable european model for the integration of	C.N. „A.T.Laurian” Botoșani Municipalitatea Vasteras Suedia UCL Academy Londra	„Facilitarea integrării programării în predarea matematicii în Europa”	18 iunie 2021 (1.09 2018-31.10.2021)	

		programming in the teaching of mathematics”	Marea Britanie Lycee Saint Exupery din Blagnac Franța Vasa Övningsskola Finlanda			
21	Coromă Niculina	Cercul pedagogic al profesorilor de Educație muzicală – Semestrul II	Colegiul Național „Grigore Ghica” Dorohoi	Activitățile extrașcolare și extracurriculare cu specific interdisciplinar	14.05.2021	Adeverință
22	Grunzac Talida	Cercul pedagogic al profesorilor de Educație plastică – semestrul II			Mai 2021	Adeverință

3. REZULTATE LA CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE (

Nr. crt	Profesor	Concursul	Etapă	Rezultate obținute			
				Premiul I	Premiul II	Premiul III	Mențiuni
1	Alecsa Elena	„Un condei numit fair-play”	Națională	1			
2	Grunzac Talida	Omagiu Ștefan Luchian	Județeană	3	2	1	
3	Coromă Niculina	„Voci de primăvară”	Internațional online		1		
4	Coromă Niculina	Festival ”Danubius,, ed. IV	Județeană	1			

4. ACTIVITĂȚI ȘI PROIECTE EXTRACURRICULARE

Nr. crt	Profesor	Activitatea / proiectul	Perioada / durată	Elevi implicați	Rezultate obținute
1.	Acsinte Marinela	Proiect educațional SEG Este lumea noastră! Să acționăm împreună!	16-20 noiembrie 2020	29	Adeverință
2	Alecsa	Proiect educațional SEG Este lumea noastră! Să acționăm	16-20 noiembrie	28	Adeverință

	Elena	împreună	2020		
3	Alecsa Elena	Campionatul National de Cros	13 aprilie 2021	Juniori 2, Juniori 1, Copii 1&2	
4	Alecsa Elena	PROIECT EDUCATIV "Olimpiques day" "Olimpiques day" Proiect Educativ Olimpiques Days	23 Iunie 2021	15 elevi Liceul Tehnologic „Sf. Stelian”BT 30 elevi C. N. ”A.T. Laurian,,	
5	Alecsa Elena	Mesajul meu de prevenire a consumului de tutun,alcool si droguri	2020-2021	Elevii claselor a X-a A,B,E, a IX-a B,a XII-a B	
6	Coromă Niculina	Proiect educațional SEG „În lumea noastră în schimbare, alegem să fim cetățeni digitali activi și responsabili!	16-20 noiembrie 2020	31	certificat
7	Grunzac Talida	Proiect educațional SEG Este lumea noastră! Să acționăm împreună	16-20 noiembrie 2020	30	Adeverință
8	Coromă Niculina	Ziua internațională a muzicii	7 iunie 2021	20	Spectacol stradal
9	Grunzac Talida	Ziua mondială a educației – cadrele didactice, inima comunității botoșănene	Mai 2021	60	Adeverință
10	Coromă Niculina	Proiect educațional în parteneriat „Romantismul eminescian în muzică”	15 iunie 2021	50	Schimb de experiență
11	Coromă Niculina	Proiectul ”Ascultă 5 minute de muzică clasică	Octombrie 2020–iun 2021	400	1 premii

5. ALTE ACTIVITĂȚI

Acsinte Marinela:

- Coordonarea de activități educative desfășurate în cadrul proiectului „ Rețea de Prevenire a Traficului de Persoane”
- Membru în Consiliul Consultativ pe disciplină al ISJ Botoșani
- Responsabil de Cerc Pedagogic Lincee - Botoșani
- Metodist al ISJ Botoșani
- Președinte al Comisiei Județene de Volei
- Parteneriat cu Asociația „eLiberare” și Agenția Națională Împotriva traficului de persoane

Alecsa Elena:

- Activitatea de informare online pe platforma Zoom pe tema siguranței online și prevenirea traficului de persoane (elevii clasei a XI-a B),
în colaborare cu psihologul Mihai Moisoiu, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane și comisar Silion Aramă Anca din cadrul Inspectoratului de poliție Botoșani
- Protocol de colaborare interșcolar în cadrul proiectului educațional „Mesajul meu de prevenire a consumului de tutun, alcool și droguri”
- Protocol de colaborare interșcolar în cadrul proiectului educațional „Atuuri pentru o carieră de succes”
- Ziua Olimpică unde s-au desfășurat următoarele activități: ciclism, cros, volei și aerobic
- organizat de Alecsa Elena, director al Filialei A.O.R Botoșani
- Activitate cu scopul de informare asupra consumului de substanțe psihoactive

Coromă Niculina:

Implicarea și participarea cu înregistrări ale elevilor din Laurian în proiectul „Suflet de român,, cu tema „, Ne desparte pandemia, ne unește România,,

- Responsabil de Cerc pedagogic al profesorilor de Educație Muzicală din județ
- Membru în Consiliul Consultativ pe disciplină al ISJ Botoșani
- Activitatea „Sunet și culoare”- desene pe audiție - Concertul „Iarna” de A. Vivaldi;
- Activitatea „, Karaoke muzical” – Școala altfel;
- Activitatea „Trenulețul ritmic” – Școala altfel.
- Membru în comisia RED pe disciplină
 - Membru în comisia de evaluare gradată de merit
 - Acord de parteneriat cu Colegiul Național „, M. Eminescu” Botoșani
 - Acord de parteneriat cu Liceul Teoretic „,A. Saligny” Cernavodă

Grunzac Talida:

- Excursie tematică cu elevii clasei a X- a E,

6. ANALIZA SWOT

Puncte tari	Puncte slabe
✚ Elaborarea de planificări școlare, atât la educație fizică, cât și la disciplinele educație muzicală și educație plastică, care asigură unitatea cerințelor și libertatea cadrului didactic în stabilirea metodologiei; ✚ Formarea continuă a cadrelor didactice ✚ Abilitarea cadrelor didactice în procesul educativ de predare–învățare– evaluare în online ✚ Obținerea de rezultate la concursuri județene și naționale online ✚ Conducere managerială cu deschidere spre reformă, calitate, performanță; ✚ Baza materială nouă și în continua schimbare ✚ Elevi talentați, cooperanți și responsabili.	✚ Numărul orelor de educație muzicală și educație plastică la clasele cu profil real (o oră la 2 săptămâni) și a unei singure ore de educație fizică la liceu este insuficient. ✚ Dezinteres din partea unor elevi față de activitățile extrașcolare ✚ Distanțarea socială și orele online pe perioada pandemiei
Oportunități	Amenințări

+ Colaborarea eficientă cu inspectorul școlar de educație fizică și arte, dar și cu colegii de la alte licee în vederea bunei desfășurări a activităților școlare și extrașcolare în online + Existenta unui cadru legal pentru obținerea de fonduri extrabugetare + prestigiul școlii în comunitate + implicarea elevilor școlii în programe și proiecte online	+ Lipsa fondurilor necesare pentru desfășurarea unor activități corespunzătoare în artă muzică și sport; + Scăderea interesului pentru activitățile extrașcolare din partea unor elevi; + Problema internetului sau a aparaturii de slabă calitate pentru o parte dintre elevi, ce duce la o frecvență redusă sau la pregătirea cu dificultate la diferitele discipline.
---	--

RAPORTUL ANUAL AL ACTIVITĂȚILOR EDUCATIVE

1. ACTIVITĂȚI EDUCATIVE DESFĂȘURATE LA NIVELUL ȘCOLII

Nr. crt.	Denumirea activității	Coordonator	Data	Participanți		
				Elevi	Cadre didact.	Alții
1.	„Aș dori să călătoresc...” Activitate în cadrul laboratorului nonformal CreaFuture	Ursulică Teodora Estera	23.11.2020	10	1	-
2	„Prevenirea traficului de persoane”	Acsinte Marinela	9-14 feb	250	12	
3	„Urmează-ți visul”- Consiliere în careră și orientare vocațională	Acsinte Marinela Podariu Florica	26 ian.	25	2	
4	„Un condei numit fair play”, CAER 2020	Alecsa Elena	Noiembrie 2020	1	2	-
5	„Siguranța online și prevenirea traficului de persoane”	Alecsa Elena	9 decembrie 2020	26	1	psiholog Mihai Moisoiu, comisar Silion Arama Anca
6	„Educație pentru sănătate”	Corduneanu Geta	20 ianuarie	15 fete	1	„ Always,,
7	Săptămâna „Școala altfel”, activități derulate exclusiv online, conform orarului	Prof.dr. Prăjinariu Mihaela Prof. Onofrei Ioan Riznic Cristina Diriginții	8- 12 februarie	1012	67	Conform raportului separat
8	„Dragobetele, sărbătoarea iubirii la români”	CȘE Ungureanu Eduard	14.02.2021	6		CJE
9	„Tinerii sădesc viitorul”- activități de voluntariat. Plantare puieți , zona de agrement Cornișa https://www.botosaneanu.ro/stiri/tinerii-au-sadit-viitorul-la-cornisa-si-pe-dealul-polonic-galerie-foto/	Riznic Cristina Coca Dorica Dediu Magda	17.04.2021	15	2	Organizator „Scut Botoșănean Cărașu Bogdan
10	Organizarea cercului coordonatorilor educativi cu tema „Bune practici educaționale”	Riznic Cristina	28.05.2021		15	ISJ
11	Ziua Mondială a Mediului	Guluță Nadia Dediu Magda	03.06.2021	28	2	
12	„Cinste eroilor și glorie patriei !”	Țifrea Gabriel Herțanu Nicoleta Podariu Florica	09.06.2021	55	3	
13	Crearea site-ului și a	Rîznic Cristina	Aprilie	60	1	CȘE

	blogului #NOINUVOMUITA https://stiri.botosani.ro/stiri/educatie/lectii-din-pandemie-consemnate-de-liceeni.html Revista absolvenților „Chipul meu înrămat în cuvinte”, nr. 2/ mai 2021		mai			
14	„Măreția se măsoară”	Țifrea Gabriel	17 iunie	20	3	
15	Mesajul meu de prevenire a consumului de alcool și droguri	Alecsa Elena	Octombrie-iunie	57	2	

2.PARTENERIATE

Nr. crt.	Instituția/instituțiile partenere	Nr. înregistrare	Obiectiv	Responsabil	Nr. elevi participanți
1	Junior Achievement	-	Educație pentru orientare profesională	Ursulică Teodora	28 elevi X G
2	Asociația eLiberare și Agenția Națională Împotriva traficului de persoane	120/26.01.2021	Realizarea activităților proiectului extracurricular de prevenire a traficului de persoane și a exploatării sexuale în România	Acsinte Marinela + 12 profesori ai liceului Laurian	250
3	C.N. „Stefan cel Mare” Suceava			Alecsa Elena	

3. PROIECTE

Nr. crt.	Denumirea proiectului	Nivel -	Parteneri	Participanți (numeric)		
				Elevi	Cadre did.	Alții
1.	Educație pentru orientare profesională	Internatio nal	Junior Achievement	28	1 Ursulică Teodora	-
2	Laboratorul non-formal din cadrul Proiectului CreaFuture (Creative Workforce for Cross-Border Future)	Internatio nal Program operațio nal bilateral România -Ucraina	CCDBT, Asociația B- Right Media, Centrul Bucovinean de Artă pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Românești	10	3 Ursulică Teodora Giosu Constantin Mangir Gabriela	-

3	Proiect educational „Săptămâna Educației Globale”	National	I.S.J. C.N. „A.T. Laurian”	26	5 Alecsa E. Podariu F. Coromă N Coca D. Riznic C.	
4	„Join la educatie „ – strângerea de calculatoare, tablete pentru elevii fără posibilități materiale https://stiri.botosani.ro/stiri/educatie/cel-e-mai-mari-licee-din-botosani-au-ingropat-secura-razboiului-join-la-educatie-un-proiect-ce-arata-ca-educatia-e-mai-presus-de-rivalitate.html	Local	C.N, „A.T.L., C.N. „Mihai Eminescu,,	6		Facefood Botoșani
5	„Imi pasă! Mă implic!”-participarea reprezentanților CȘE la activități specifice educației cetățenești	Local	Organizator, Palatul Copiilor	2		
6	„Tineri la muzeu”, 18 mai 2021, Ziua Mondială a Muzeelor	Județean	Muzeul Etnografic Botoșani Muzeul Județean Liceul de artă „Ștefan Luchian”, Liceul Tehnologic Bucecea	25 XI H	Prof. Nistorică Sorin	10 cadre didactice
7	Simpozionul „Istorie, artă și tradiții locale”, simpozion online , desfășurat pe platforma Google meet, 14 mai 2021	Regional	ISJ, Iași	2 , X F	Prof. Nistorică Sorin. Tiberius Părpăuță Asandei Adrian, Brumă Ion	Colegiul Economic, Iași Școala Gimnazială Ciurea, Iași
8	„Să vorbim despre dependențele de droguri, tehnologie digitală, jocuri de noroc la adolescenți”	Național	Asociația „Preventis”, Cluj Napoca	113	5	
9	„Legea românească- credința în Dumnezeu și dragostea de neam”	Local	Biserica Cuvioasa Parascheva, Muzeul Județean de Istorie, Comunitatea evreilor din BT	25	4	
10	„Olimpique Days”-23 iunie 2021 Ciclistism , cros, volei, aerobic	Local	Filiala AOR Botoșani	30	5	Liceul „Sf. Stelian” BT

4 .EXCURSII

Nr. crt.	Ruta	Perioada	Organizator	Participanți		
				Elevi	Cadre didactice	Alții
1	Botoșani- Borșa- Sighetul Marmăției	11-13.06.2021	Corduneanu G. Grădinaru A Dediu M.	22	3	

5. PREMII DOMENIUL EDUCATIV

Disciplina/ domeniul	Concursul	Organizator	Faza	Data / Localitatea	Rezultate obținute Profesor îndrumător
Educativ	„Pătimirile și Învierea Domnului”	Mitropolia Moldovei și Bucovinei	Regională	5 aprilie	Premiul al II- lea Stănică Loredana Prof. îndrumător Țifrea Gabriel
Educativ	„Un condei numit fairplay”	Comitetul Olimpic și Sportiv Român	Națională		Premiul I Profesor Alecsa Elena

6. EXEMPLE DE BUNE PRACTICI DIN ACTIVITATEA NONFORMALĂ:

- Folosirea catalogului electronic drept instrument de comunicare profesor- elev- părinte
- Existența unor cluburi de teatru, debate, fotografie care să le permită elevilor valorificarea talentelor.
- Implicarea în activități de voluntariat.
- Adaptarea activităților la specificul școlii, varietatea activităților derulate în săptămâna „Școala altfel.”
- Derularea unui număr mare de proiecte la nivelul școlii, realizarea de reviste electronice, site-uri, bloguri. De exemplu, crearea site-ului și a blogului #NOINUVOMUITA
<https://stiri.botosani.ro/stiri/educatie/lectii-din-pandemie-consemnate-de-liceeni.html>
- Desfășurarea activităților în parteneriat cu alte instituții interesate

DIRECTOR,
PROFESOR MARIUS DANIEL BUCATARU